
ZIŅAS
2013.gada 30.aprīlis

Šodien lasi:
* Kopīgiem spēkiem 
– latvāņu ierobežošanas 
cīņā
* Pašvaldību vēlēšanas 
2013: kandidātu saraksti, 
vēlēšanu programmas
* Gulbenes Bērzu 
sākumskolai – 20 
*Plašs piedāvājums 
tūrisma interesentiem

Gulbenes Novada

Nr. 4 (45) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais          izdevums

9.maijā pulksten 14:00 
Vecgulbenes muižā notiks Ei-
ropas dienas pasākums „Runa ir 
par Eiropu, runa ir par Tevi!”

Debašu foruma prezentācijas,  
debašu meistarklase, apbalvošana 
un citi pārsteigumi. 

Aicina Eiropas dienas 
pasākums 

Aicināti jaunieši un visi inte-
resenti.

Organizē Europe Direct 
informācijas centrs, Gulbenes 
bibliotēka, Gulbenes novada 
jauniešu centrs „Bāze”, Gulbenes 
novada dome.

Gulbenes novada dome 
sadarbībā ar Hipotēku banku 
un Valmieras biznesa un 
inovāciju inkubatoru 15.maijā 
izsludinās pirmo projektu 
konkursu “Atbalsts jauniešiem 
uzņēmējdarbības uzsākšanai”, 
kura mērķis ir veicināt jaunu 
uzņēmumu veidošanos novadā, 
motivējot jauniešus sava biznesa 
veidošanai.

Konkursā pieteikumu 
varēs iesniegt fiziska perona 
– Gulbenes novadā dzīvesvietu 
deklarējis jaunietis vecumā no 
18 līdz 30 gadiem, turklāt pre-
tendents nevar būt īpašnieks jau 

Izsludinās biznesa ideju 
konkursu 

esošam uzņēmumam, vai viņam 
nevar piederēt kapitāla daļas 
kādā citā uzņēmumā.

Divi konkursa uzvarētāji 
iegūs tiesības noslēgt līgumu 
ar pašvaldību par finansējuma 
saņemšanu līdz 2000 latu 
komersantu izveidošanai un 
komercdarbības uzsākšanai. Pie-
teikumu iesniegšana līdz 2013.
gada 15.jūlijam. Informācija 
par konkursa izsludināšanu tiks 
publicēta interneta mājas lapā 
www.gulbene.lv, www.labisba-
bis.lv, kā arī laikrakstā „Gulbenes 
Novada Ziņas”.

Liene Dembovska

Pašās aprīļa beigās ciemojo-
ties Litenes pagastā, par Pededzes 
palu ūdeņu blēņu darbiem liecina 
vien izskalotas koku siekstas un  
saulē vizoši ledus gabaliņi, kas 
kā sīkas mozaīkas, sēj upes kras-
tus. Daudzi litenieši teic, ka šāds 
pavasaris un Pededzes ūdens 
pārbagātība sen nav piedzīvota.  
Taču neviens nesūrojas, jo ko tad 
dabai padarīsi?  

Skatoties Gulbenes novada 
kartē, Litenes pagasts aizņem 
127 km2. „Pagasta teritorija nav 
milzīga un līdz ar to tā ir  labi 
pārraugāma – vienlaicīgi zinu, 
kas katrā vietā notiek. Darāmā 
pilnas rokas – vispirms jau visi 
pavasara sakopšanas darbi gan 
pie iestādēm, gan katram savās 
mājās. Nemitīgi domājam, kā 
soli pa solim attīstīt pagastu, 
rakstot projektus un uzlabo-
jot liteniešu ikdienu,” saka 
Vilnis Lapiņš, Litenes pagas-

Ko nevar ar naudu, 
to var ar darbu

ta pārvaldes vadītājs. Viņš ir 
lepns par nulle saremontētajām 
telpām  mūžizglītības centrā un 
topošajām dušām tautas namā. 

Jā, Litenes pagastā netrūkst 
ne čaklu darba darītāju, ne 

pašaizliedzīgu dzimtā pagasta 
cilvēku, kas augstu godā tur 
senču tikumus un sargā vēstures 
liecības.

(turpinājums 7.lpp.)

Pededzes upes garums Latvijas teritorijā ir 131 kilometrs

Gulbenes novada trešajos 
svētkos „Tirza laika turzā”, kas 
notiks 3.augustā Tirzā, vaka-
ra koncertā „Te, kur Tirza!” 
piedalīsies vairāki populāri 
mūziķi, kuri savu  priekšnesumu  
veidos kopā ar pagastu un pilsētas 
aktīvajiem, dažādu vecumu 
cilvēkiem.   Gulbeni pārstāvēs 
Ingus Pētersons, Sabīne Krilova, 
Kaspars Zlidnis un Gulbenes ielu 
vingrotāji; Beļavu – dziedātāja 
Dace Zariņa no Siguldas un spor-
tisti; Daukstes – Artūrs Uškāns 
un folkloras kopa „Līgo”; Dru-
vienu – Vītolu ģimene un folk-
loras kopa „Pērlis”; Galgausku 
– Laila Preisa, „Veišu muz-
ikanti” un teātra mākslinieki; 

Jaungulbeni – Puncuļu ģimene, 
koris „Liede” un Jaungulbenes 
VIA; Lejasciemu – Ira Krauja 
– Dūduma, Rūta Dūdama, koris 
„Kaprīze”, ansamblis „Akcents”, 
deju kolektīvs „Unce”; Liteni – 
Andris Maks, Andris Dzērve un 
Gunta Priedīte; Lizums – Patrīcija 
Brekte; Līgo – Mārtiņš Egliens un 
pašdarbnieki; Stāmerienu – Ralfs 
Rubenis un Rolands Radionovs;  
Stradi – Gunita Irbe un ansam-
blis „Pieskāriens”; Tirzu – Varis 
Vētra un dziedošās ģimenes. 

Visu šo lielisko novadnieku 
sadziedāšanās-sadejošanās-
sadarbošanās svētku koncertu 
vadīs Guntis Skrastiņš.

Jana Igaviņa

Novada svētku koncertu 
kuplinās populāri mūziķi

Lielajā novadnieku - talantu - ģēniju koncertā Līgo pagastu 
pārtstāvēs aktieris Mārtiņš Egliens



2 Ziņas, aprīlis NOVADA DOME INFORMĒ

Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļā

Vita Elsiņa, Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2013.gada martā reģistrēti 
20 jaundzimušie 31 miršanas 
gadījums. Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas arī 2 laulības.

No 20 jaundzimušajiem 12 ir 
zēni –   Ralfs,    Gustavs   Daniels,    
Linards,    Kristiāns,    Toms,   
Naidžels     Mārtiņš,   Deniss,   
Gabriels,    Ričards, Merkuss, 
Endijs, Armands. Februārī 
reģistrētajām 8 meitiņām dāvāti 

sekojoši vārdi: Gabriela   Gabija,
Megija  Keita, Annija,   Ance,   
Laima,     Stefānija,       Amanda,
Sonora. No visiem jaun-
dzimušajiem 7 bērnu vecāki 
sastāv laulībā, 11 bērniem atzīta 
paternitāte, divu bērnu dzimšanas 
apliecībās ir ieraksts tikai par 
māti. 11 māmiņām jaundzimušie 
ir pirmie bērni, 7– otrie, 1 – ce-
turtais, 1 – piektais.

Martā reģistrēts 31 miršanas 
gadījums. Aizsaulē aizgājuši 14 
vīrieši un 17 sievietes. Visvairāk 
aizsaulē aizgājuši gulbenieši 
– 9. Daudz miršanas gadījumu 
reģistrēts Lejasciema pagastā 
(6).

Līdz 2013.gada 15.aprīlim 
Gulbenes novadā reģistrēti 
10 jaundzimušie, 24 miršanas 
gadījumi un 2 laulības.

Civilstāvokļu aktu reģistrācija pēc deklarētajām dzīvesvietām:

Admin.
teritorija

Reģistrēti dzimušie Reģistrēti mirušie Laulājušies

Janvārī,
februārī

martā
Kopā

3
mēnešos

Janvārī,
februārī

Martā
Kopā

3
mēnešos

Janvārī,
februārī

Martā
Kopā

3
mēnešos

Gulbene 8 4 12 26 9 35 2 2 4

Beļava 2 - 2 6 2 8 1 - 1

Daukste 1 - 1 1 1 2 - - -

Druviena 1 2 3 2 - 2 - - -

Galgauska 2 - 2 3 - 3 - - -

Jaungulbene - 1 1 2 1 3 - - -

Lejasciems 1 3 4 8 6 14 - - -

Litene 3 1 4 6 2 8 - - -

Lizums 1 4 5 4 - 4 - - -

Līgo 1 - 1 1 - 1 - - -

Ranka 1 2 3 1 3 4 1 - 1

Stāmeriena 2 - 2 2 2 4 - - -

Stradi 1 1 2 9 2 11 - - -

Tirza 3 2 5 4 2 6 - - -

Citas pašv. - - - 3 1 4 8 2 10

Kopā 27 20 47 78 31 109 12 4 16

Nokūstot sniegam, daudzviet 
paveras pērnās zāles klājumi, 
kas, iestājoties piemērotiem laika 
apstākļiem, liek aktivizēties kūlas 
dedzinātājiem. Pastāv maldīgs 
priekšstats, ka kūlas dedzināšana 
ir kontrolējama. Diemžēl tā nav, 
jo pavasarim raksturīgā strauji 
mainīgā vēja virziena un citu 
apstākļu ietekmē degšanas vir-
ziens var strauji mainīties, kā 
rezultātā liesmas var nekontrolēti 
izplatīties un pārmesties uz ēkām 
un mežaudzēm. 

Kūlas ugunsgrēka dzēšana 
tiek iesaistīti ugunsdzēsēji, kas 
nevar vienlaicīgi piedalīties cita, 
iespējams, daudz bīstamāka 
ugunsgrēka dzēšanā. 2012. 
gadā VUGD Gulbenes daļai 
bija 41 izbraukums uz kūlas 
ugunsgrēkiem.

Der atcerēties, ka kūlas 
dedzināšana ir aizliegta un 
saskaņā ar Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 179.
pantu par šo pārkāpumu ir 
paredzēts naudas sods no div-
simts līdz piecsimt latiem vai 
administratīvais arests līdz piec-
padsmit diennaktīm. Iedzīvotājus 
var sodīt gan Valsts policija, gan 
arī ugunsdzēsēji. Lauksaimnie-
kiem, kuri pieteikušies uz platību 
maksājumiem un kuru teritorijā 
konstatēta kūlas degšana, tiek 
samazināti Eiropas Savienības 
un valsts atbalsta maksājumi. 

Kūlas dedzināšana ir bīstama 
nodarbe un nav īstais veids, kā 
atbrīvoties no pērnā gada zāles.

Arnis Boldāns,
darba aizsardzības speciālists

Nededzināsim kūlu! 

Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām” 15.panta 
pirmās daļas 7.punktu

Izdarīt pašvaldības domes 
2009.gada 26.novembra sais-
tošajos noteikumos Nr.15 „Par  
palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā” (Gulbenes Novada 
Ziņas, 2009.gads, 5.nr.) šādus 
grozījumus:

1. PAPILDINĀT saistošo 
noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu, aiz skaitļa un 
vārdiem 24.panta pirmo daļu, iz-
sakot to šādā redakcijā: „likuma 
„Par sociālajiem dzīvokļiem un 
sociālajām dzīvojamām mājām” 
5.panta ceturto daļu, 8.pantu, 
9.panta ceturto daļu”;

2. PAPILDINĀT saistošos 
noteikumus ar 1.9.apakšpunktu 
šādā redakcijā: „Sociālo dzīvokļu 
izīrēšanas kārtību.”

3. PAPILDINĀT saistošos 
noteikumus ar VI1 nodaļu šādā 
redakcijā: 

„VI 1 Sociālo dzīvokļu pie-
šķiršanas kārtība

22.5 Papildus likuma „Par 

sociālajiem dzīvokļiem un 
sociālajām mājām” 5.pan-
ta pirmajā daļā minētajām 
trūcīgajām personām pašvaldība 
izīrē sociālo dzīvokli:

22.5 1. neizvērtējot ienāku-
mus, - bērniem bāreņiem un 
bērniem, kuri palikuši bez 
vecāku gādības un audzināti 
bērnu aprūpes un audzināšanas 
iestādē, audžuģimenē vai pie 
aizbildņa, ja persona turpina 
mācības vispārizglītojošā vai 
profesionālajā mācību iestādē, 
vai pilna laika studiju program-
ma, bet ne ilgāk kā līdz divdes-
mit četru gadu vecumam;

22.5 2. trūcīgai ģimenei, 
kura īrē labiekārtotu dzīvokli 
un nespēj norēķināties par īri un 
komunālajiem pakalpojumiem, 
ja ģimenē ir nepilngadīgi bērni.

22.6 Uzrāda Gulbenes novada 
domei dokumentus, kas apliecina 
personas (ģimenes) tiesības īrēt 
sociālo dzīvokli.

22.7 Sociālos dzīvokļus 
personām piedāvā īrēt dzīvokļu 
reģistrācijas secībā.”

Gulbenes novada domes 2013.gada 
28.februāra saistošie noteikumi Nr.3 
„Grozījumi Gulbenes novada 2009.
gada 26.novembra saistošajos notei-
kumos Nr.15 „Par  palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 14.panta pirmās 
daļas 3.punktu un likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
5.panta trešo un ceturto daļu

1. Saistošie noteikumi 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu” nosa-
ka nodokļu maksātāju kategorijas, 
kurām piemērojami nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumi, kā 

Gulbenes novada domes 2013.gada 28.februāra  
saistošie noteikumi Nr.4 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu

arī tām piemērojamos nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
apmērus par nekustamo īpašumu, 
kas atrodas Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā.

2. Atvieglojumus no taksācijas 
gadam aprēķinātās nekustamā 
īpašuma nodokļa summas piešķir 
šādām nekustamā īpašuma 
nodokļu maksātāju kategorijām 
norādītajos apmēros:

3. Persona, kurai ir 
tiesības uz šo saistošo noteiku-
mu 2.1.–2.2.punktā noteiktajiem 
atvieglojumiem līdz taksācijas 
gada 15.janvārim iesniedz Gul-
benes novada domē pieteikumu 
par atvieglojumu piešķiršanu, 
kā arī dokumentu, kas apliecina 
tās atbilstību saistošo noteiku-
mu 2.1.-.2.2.punktā norādītajai 
nodokļu maksātāju kategorijai.

4. Šie saistošie notei-
kumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc šo saistošo noteikumu 
publicēšanas laikrakstā „Latvijas 
Vēstnesis”.

2.1. biedrībām, ar kurām Gulbenes novada dome noslēgusi

valsts pārvaldes uzdevuma (-u) deleģēšanas līgumu

90 %

apmērā

2.2. biedrībām, kurās Gulbenes novada dome ir iestājusies kā

biedrs

90 %

apmērā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās 
daļas 1.punktu un 24.pantu

Izdarīt pašvaldības domes 

2009.gada 17.jūlija noteiku-
mos Nr. 1 „Gulbenes novada  
pašvaldības nolikums” (Gul-
benes Novada Ziņas, 2009.gads, 

1.nr.) šādus grozījumus: 
1. Izslēgt 5.34.apakšpunktā 

vārdu: “speciālo”.

Gulbenes novada domes 2013.gada 28.februāra 
saistošie noteikumi Nr.5 „Grozījumi Gulbenes novada  
2009.gada 17.jūlija saistošajos noteikumos Nr.1 
„Gulbenes novada pašvaldības nolikums”

Gulbenes novada Sociālais 
dienests informē, ka no šā 
gada aprīļa mēneša ir precizēts 
mazaizsargāto ģimeņu ar bērniem 
loks, kuras var saņemt VAS Latven-
ergo dāvanu kartes „Elektrības 
norēķinu kartes – Ls 53,70”, ja tās 
iepriekš nav saņēmušas nevienu 
karti.

Elektroenerģijas dāvanu kartes 
var saņemt mazaizsargātās ģimenes 
ar bērniem:

*  ģimenes, kurās ir bērni, kas 
slimo ar celiakiju;

*  ģimenes ar jaundzimušajiem 
(bērni, kas dzimuši sākot ar 2013.
gada 1.janvāri);

*  Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieku ģimenes, 
kurās ir bērni;

*  nepilnās ģimenes, kurās 
zaudēts kāds no apgādniekiem vai 
viens no vecākiem audzina bērnu 
viens (pēc dzimšanas apliecības 
datiem);

*  ģimenes ar bērniem, kurās 

kāds no vecākiem ir invalīds.
Atkārtoti pēc 2013.gada 

1.aprīļa dāvanu karti var saņemt 
daudzbērnu ģimenes (t.i. 
daudzbērnu ģimenes, kas jau 
ir saņēmušas vienu „Elektrības 
norēķinu karti – Ls 53,70”, varēs 
saņemt arī otru karti).

Atgādinām, ka dāvanu kartes 
izsniegšana pēc iepriekšējās kārtības 
turpinās trūcīgajām ģimenēm ar 
bērniem, ģimenēm ar bērniem 
invalīdiem, audžuģimenēm un 
ģimenēm, kas audzina aizbildnībā 
esošu bērnus.

Lai saņemtu elektroenerģijas 
dāvanu kartes, jāgriežas Gulbenes 
novada Sociālajā dienestā Dīķa 
ielā 1, pagastos – pie sociālajiem 
darbiniekiem,  līdzi ņemot, AS 
„Latvenergo” elektroenerģijas 
piegādes līguma numuru, per-
sonu apliecinošu dokumentu un 
attiecīgos apliecinājuma doku-
mentus. 

Jana Igaviņa

Par izmaiņām AS „Latvenergo” sociālā at-
balsta kampaņas 2.posmā



Ziņas, aprīlis 3PILSĒTĀ

Ģimenes svētki Gulbenē
Ģimene - Latvijas lepnums un 
spēks!
Ģimenes svētki Gulbenē 11. un 
12.maijā

11.maijs
„Sportojam, līksmojam, dziedam un dejojam visi kopā!”
no 10:00  Gulbenes novada ģimeņu sporta svētki sporta centra 

bāzē
11:00 Zelta, smaragda un dimanta  kāzu pāru svinīga pieņemšana 

pie Gulbenes novada priekšsēdētājas
No 13:00 Aktivitātes, “brīvā skatuve”, radošās darbnīcas, atrak-

cijas visai ģimenei ar mērķi atbalstīt Labestības dienu pie kultūras 
centra

15:00 „Ir dziesmu svētki ģimenei!” – Lielais dziesmu svētku kon-
certs 

Piedalās: Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestris, Gulbenes 
kultūras centra orķestris, Gulbenes novada “Cālis 2013” dalībnieki; 
deju kopas:  “Sauleszaķis”, “Zelta Rūsiņš”, “Apinītis” (Gulbene) 
“Veiksme” (Lizums); jauktie kori: “Harmonija”, “Silver” (Gulbene), 
“Kaprīze” (Lejasciems), Lizuma koris pie kultūras centra 

no 20:00   Koncertballe “Ieelpo pavasari!”
muzicē novadnieki: Dambrovu ģimene (Lizums), brāļi Bisenieki 

(Jaungulbene), Aivars Osis un Co, Vijārs un Gerda Griķi, Irina un 
Dzintars Abakoki, Lauma un Lelde Ozolas, Rēderu ģimene kultūras 
centrā

11.maijā Gulbenes sporta 
centra bāzē norisināsies Gul-
benes novada ģimeņu sporta 
svētki, kuru mērķis ir veicināt 
Gulbenes novadā dzīvojošo 
ģimeņu iesaistīšanos sportiskās 
aktivitātēs, popularizēt veselīgu 
dzīvesveidu un stiprināt novada 
ģimenes.

Sacensībās var pieteikt 
ne vairāk kā divas ģimenes 
no vienas pārvaldes (no Gul-
benes pilsētas – ne vairāk kā 4 
ģimenes), kur komandā var būt 
neierobežots dalībnieku skaits, 
taču katrā sacensību veidā startē 
divi pieaugušie un divi bērni. 
Komandā jāpiedalās vismaz 
vienam 6 – 12 gadus vecam 
bērnam. Katra komanda rūpējas 
par vienotu noformējumu. Ko-
mandu sacensībām piesaka pa-
gastu pārvaldes sporta darba 
organizators līdz 7.maijam pa e-
pastu dace.anca@gulbene.lv, vai 
pa tālruni informējot sacensību 
tiesnešus.

Komandas sacentīsies 
septiņos sporta veidos.

Dalībnieku reģistrācija un 
sacensību izloze notiks sporta 
centra vestibilā no plkst. 9:00 
– 9:40. Bet 9:50 paredzēta 
atklāšanas parāde. Sacensību 

Gulbenes novada ģimeņu sporta 
svētki

sākums – 10:00.
Sacensību nolikums un pi-

eteikuma anketa: www.gulbene.
lv. Vairāk informācijas, zvanot 
sacensību tiesnešiem: Ziedonis 
Lazdiņš – t. 26470022, Dace 
Anča – t. 29295359.

12.maijs
10:00  Dievkalpojumi baznīcās
11:20  Gājiens no visām baznīcām uz pilsētas centru
11:20-12:00 Ar jaunāko koncertprogrammu koncertēs „Okartes 

skatuves” dalībnieks Oskars Deigelis pie kultūras centra
12:00 Visu konfesiju mācītāju uzrunas, aizlūgums par ĢIMENĒM, 

muzikāli priekšnesumi pie kultūras centra
• Uzruna klātesošajiem un kopdziesma „Mūsu zeme” – Aivars 

un Sāra Oši
• Uzruna un aizlūgums – priesteris Vjačeslavs Bogdanovs 
• Uzruna un aizlūgums – Baptistu draudzes mācītājs Mihails 

Voronovs
• Uzruna un aizlūgums – mācītājs Almants Liepiņš
• Uzruna un aizlūgums – Luterāņu draudzes mācītājs Ilgvars 

Matīss
• Uzruna un aizlūgums – draudze „Atvērtās Debesis”
• Uzruna un aicinājums uz sadraudzības mielastu „Agape” 

– draudze „Jaunā Paaudze”
14:00 Sadraudzības mielasts “AGAPE” pie kultūras centra
15:00 Luterāņu draudzes un  “Luterāņu  stundas”  atraktīvs 

pasākums ģimeņu stiprināšanai pie kultūras centra

Vasaras viducī, no 25.līdz 
28.jūlijam, norisināsies dažne-
dažādiem pasākumiem bagātie 
Gulbenes pilsētas svētki. 

Svinēšana aizsāksies Gul-
benes vēsturiskajā centrā 
– luterāņu baznīcā - ar pilsētas 
svētku ieskaņas koncertu, kurā 
koncertēs Latvijas Radio koris, 
Anrī Demarkets (Francija, čells), 
Kaspars Zemītis (ģitāra). 

26.jūlija pēcpusdienā 
laukumā pie Gulbenes no-
vada jauniešu centra „Bāze” 
un Vecgulbenes muižas parkā 
norisināsies pasākumi, kas veltīti 

„Jauniešu dienai”. Tās devīze 
šogad ir „Pierastas vietas, lietas 
un cilvēki citā gaismā”. Būs foto 
mākslas meistardarbnīca, dejas 
improvizācija, jauno mediju sko-
la, diskotēka un vēl, un vēl.

Šīs pašas dienas novakarē 
Gulbenes kultūras centrā 
pulcēties ir aicināti seniori, ku-
riem būs iespēja vērties senioru 
koncertā un nodoties deju solim 
ballē.

Savukārt 27.jūlijs iesāksies ar 
Amatnieku tirgu un svētkiem Jau-
natnes parkā. Turpat norisināsies 
arī šaha turnīrs. Bērnu rītā 

centrālajā skvērā tiks sumināti 
paši jaunākie pilsētnieki. 
Vēl šajā dienā būs soļošanas 
sacensības „V.Kazāka piemiņas 
kauss”, „Gulbenes ciskudril-
lis” un muzikālo strūklaku šovs 
„Satikšanās pilsētā”. Muzicēs 
Atis Ieviņš, Ilona Bagele, bet 
ar deju priecēs Ieva Kemlere 
un Rolands Šteinbergs. Vakara 
noslēgumā būs pilsētas svētku 
noslēguma balle.

28.jūlijs - veltīts kapusvētkiem 
– plkst. 11:00 Gulbenes Vecajos 
kapos, bet plkst. 15:00 Tanslavu 
(jaunajos) kapos.

Pilsētas svētkos - muzikālo 
strūklaku šovs

Iestājoties labvēlīgākiem 
laikapstākļiem, ir uzsākti 
Blaumaņa ielas rekonstrukcijas  
darbi. Pašlaik būvdarbi notiek 
posmā sākot no pilsētas robežas 
līdz Blaumaņa un Nākotnes 
ielu krustojumam, līdz ar to ir 
ierobežota satiksme. Slēgtā ceļa 
posma apbraukšana notiek pa 
Nākotnes un Litenes ielām. Pirms 
satiksmes kustībai ierobežotā 
ceļa posma ir uzstādītas ieteicamā 
apbraukšanas ceļa zīmes. 

Noslēgtais ceļa posms 
ir nofrēzēts, un šīs darbības 
rezultātā atgūtais materiāls - bērts 
uz Litenes ielas, tādējādi radot 
labvēlīgākus apstākļus transporta 
plūsmai.

Iedzīvotājiem ir svarīgi zināt, 
ka Blaumaņa ielas rekonstruk-
cijas laikā sabiedriskā trans-
porta pieturvieta, kas atradās pie 
veikala „Super Netto” virzienā 
uz Balviem, ir pārcelta uz Skolas 
un Blaumaņa ielu krustojumu. 

Plānots, ka Blaumaņa ielas 
rekonstrukcija noslēgsies šā gada 
novembrī. Projektā paredzēts 

Blaumaņa ielas rekonstrukcija ir sākusies

rekonstruēt ielu visā tās garumā, 
kas ir 1750 metri.

Kopējā Blaumaņa ielas rekon-
strukcijas summa ir 2050000Ls. 
74,99% jeb 1537295Ls ir Ei-
ropas reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) finansējums, 3% jeb 
61500Ls ir valsts budžeta dotācija, 
bet 22,01% jeb 451205Ls ir 
pašvaldības līdzfinansējums.

Gunta Krevica,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Blaumaņa ielas rekonstrukcijas laikā autobusu pieturas vie-
ta, kas atradās pie veikala “Super Netto” virzienā uz Balviem, ir 
pārcelta uz Skolas ielu pie krustojuma uz Blaumaņa ielu

11.maijā Gulbeni pieskandēs un iedejos mūsu pašu 
mākslinieki

Arī šogad ģimenes sacentīsies dažādo sporta veidos

Slēgto ceļa posmu ir iespējams apbraukt pa Litenes un 
Nākotnes ielu



4 Ziņas, aprīlis NOVADA DOME INFORMĒ

Gulbenes novadā, tāpat kā 
daudzās citās vietās Latvijā, ar 
latvāņiem aizaugušās (invadētās) 
platības ir nopietna problēma. 
Katrs nenopļauts latvānis rudenī 
sēj tūkstošiem jaunu sēklu un 
nekad nevar zināt, kurā vietā 
nākamajā gadā atkal parādīsies 
jauni augi, jo putni un vējš sēklas 
aiznes tālu prom. 

Augu aizsardzības liku-
ma 181.panta trešajā daļā ir 
noteikts, ka Latvijā aizliegts 
audzēt invazīvo augu sugu 
sarakstā iekļautās augu sugas. 
Zemes īpašnieka vai valdītāja 
pienākums ir šīs invazīvās augu 
sugas iznīcināt, ja tās izplatījušās 
zemē, kas atrodas viņa īpašumā 
vai valdījumā: lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme, meža zeme, 
visa veida ūdenskrātuves un to 
malas, krūmāji, ceļmalas, zemes 
gar mežmalām, u.c.

Gulbenes novadā ir apko-
pota informācija par latvāņu 
pārņemtajām platībām, izman-
tojot Valsts augu aizsardzības 
dienesta (VAAD)  mājas lapā 
esošo informāciju, kura pieeja-
ma jebkuram interesentam 
adresē  http://www.vaad.gov.
lv/sakums/informacija-sabie-
dribai/par-latviju-bez-latvaniem/
meklet-invadeto-teritoriju-pec-
vaditaja-kadastra-nr-uzmer-
isanas-gada-vai-novada.aspx.  
Valsts augu aizsardzības dienes-
ta informācija ir papildināta 
ar pārvalžu vadītāju sniegto 

Latvāņiem - nē! 
informāciju. 

Visām personām, par 
kurām apkopota informācija, 
ka viņu īpašumā, lietojuma vai 
valdījumā ir  invadētās zemes, 
tiks nosūtīta informējoša vēstule 
ar aicinājumu ierobežot  latvāņu 
izplatību.   Ņemot vērā to, ka 
Valsts augu aizsardzības dienes-
ta informācija apkopota 2007.
gadā, lūdzam tās personas, 
kuras jau ir veikušas latvaņu 
apkarošanu un iznīcinājušas 
savās zemēs latvāņus, iesniegt 
aktuālo informāciju VAAD un 
tos, kuru zemes ir invadētas, bet 
informācija datu bāzē nav pieeja-
ma, to izdarīt. Gan invadēto 
platību reģistrēšanai, gan ie-
sniegumam latvāņu monitorin-

gam veidlapas pieejamas adresē  
http://www.vaad.gov.lv/sakums/
veidlapas/invazivas-augu-sugas.
aspx.  

Gulbenes novada dome 2013.
gada 28.marta sēdē pieņēma 
lēmumu organizēt pasākumus, 
lai veicinātu latvāņu izplatības 
ierobežošanu Gulbenes no-
vada teritorijā. Ir izveidota Gul-
benes novada latvāņu izplatības 
ierobežošanas darba grupa, 
kurai uzdots uzdevums organizēt 
invadēto teritoriju monitoringu. 
2013.gada vasarā tiks apsekotas 
visu pārvalžu teritorijas un veikta 
pārbaude par latvāņu apkarošanas 
pasākumiem. Ja zemes īpašnieki 
vai valdītāji neveiks nekādus 
latvāņu apkarošanas pasākumus, 

tad komisija noteiks piespiedu 
latvāņu izplatības ierobežošanas 
pasākumus. Zemes īpašniekam 
būs jāatmaksā pašvaldībai visi 
izdevumi, kas radušies, veicot 
darbus viņu privātajās zemēs.

Ja nepieciešama papildus 
informācija vai konsultācijas, 
griezties pie LLKC Gul-
benes nodaļas augkopības 
speciālistes Ingrīdas Šteinbergas, 
tāl.29337806 vai 22004724. 

Informāciju par latvāņiem 
un to apkarošanas metodēm ir 
pieejama mājaslapā http://www.
vaad.gov.lv/sakums/informa-
cija-sabiedribai/par-latviju-bez-
latvaniem.aspx. 

Sarmīte Krišāne, 
novada domes izpilddirektore

Apstiprināti Gulbenes novada domes 2013.
gada 24.janvāra  domes sēdes Nr.2,19.§. 
Redakcionāli precizējumi Gulbenes novada domes 
2013.gada 25.aprīļa  domes sēdes Nr.5, 52.§.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi, turpmāk – Notei-

kumi, nosaka kārtību, kādā tiek saskaņota koku 
ciršana ārpus meža zemes Gulbenes novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā, publiskās 
apspriešanas procedūras kārtību, sabiedrībai 
nozīmīgiem gadījumiem, kad rīko publisko 
apspriešanu, zaudējumu atlīdzību par dabas 
daudzveidības samazināšanu, šo zaudējumu 
aprēķināšanu un atlīdzināšanas kārtību.

2. Kontrolēt Gulbenes novada pašvaldības 
izdoto Noteikumu izpildi un savas kompetences 
ietvaros sastādīt administratīvā pārkāpuma pro-
tokolus par Noteikumu neievērošanu ir tiesīgi:

2.1. Gulbenes pilsētas sabiedriskās kārtības 
sargs;

2.2. Gulbenes labiekārtošanas iestādes 
vadītāja;

2.3. reģionālās vides pārvaldes amatpersonas.

II. Koku ciršana ārpus meža zemes 
4. Gulbenes novada administratīvajā teritorijā 

koku novērtēšanu veic un lēmumu par koku 
ciršanu pieņem Gulbenes novada domes Vides 
aizsardzības jautājumu komisija, turpmāk – 
Komisija.

5. Par koku ciršanu Gulbenes novada pagastu 
ciemu teritorijās – attiecīgās pagasta pārvaldes 
vadītājs, turpmāk – Institūcija. Institūcijai ir 
tiesības pieprasīt un saņemt no publiskām iestādēm 
informāciju, kas nepieciešama Institūcijas dar-
bam.

6. Lai saņemtu atļauju koku ciršanai ārpus 
meža zemes, zemes īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs iesniedz Gulbenes novada domē, turpmāk 
– Domē vai Gulbenes novada pagasta pārvaldē 
iesniegumu par koku ciršanu, kā arī īpašuma vai 
valdījuma tiesību apliecinošu dokumentu kopijas, 
zemes robežu plāna kopija un skice, kurā norāda 
cērtamo koku atrašanās vietu.

7. Gadījumā, ja tiek rīkota publiskā apspriešana 
par koku ciršanu ārpus meža zemes, tad Dome 
pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku 
ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt 
atļauju.

8. Komisijas un Institūcijas pieņemtais 
lēmums ir apstrīdams Domē, bet Domes 
pieņemtais lēmums ir apstrīdams Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā.

III. Publiskās apspriešanas procedūras 
kārtība

9. Izvērtējot saņemto iesniegumu par 
koku ciršanu ārpus meža zemes, Komisija 
nepieciešamības gadījumā ierosina Domei 
piemērot publiskās apspriešanas procedūru. Šajā 
gadījumā Dome lēmumu par atļauju koku ciršanai 
ārpus meža zemes pieņem pēc sabiedriskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas.

10. Publisko apspriešanu rīko, ja paredzēta 
koku ciršana Noteikumu 1.pielikumā minētajiem 
kokiem, izņemot gadījumus, kad nepieciešams 

nocirst bīstamus, sausus vai daļēji sausus, bojātus, 
mazvērtīgus, apkārtējo vidi degradējošus kokus.

11. Publisko apspriešanu nodrošina Dome. 
Dome paziņojumu par publisko apspriešanu 
publicē Domes interneta mājas lapā, Gulbenes 
novada pašvaldības ikmēneša informatīvajā 
izdevumā „Gulbenes Novada Ziņas”, kā arī 
novieto to informācijas stendā Gulbenes no-
vada administrācijas ēkā vai attiecīgās pagasta 
pārvaldes ēkā.

12. Publiskās apspriešanas sākuma datu-
mu norāda publikācijas paziņojumā. Publiskās 
apspriešanas ilgums nedrīkst būt īsāks par 
septiņām darba dienām.

13. Publiskās apspriešanas procedūra 
uzskatāma par notikušu arī tad, ja pēc publiskās 
apspriešanas beigām nav saņemts neviens 
ierosinājums. Publiskās apspriešanas rezultātus 
apkopo un izvērtē Komisija, sagatavo atzinumu 
un iesniedz to Domei lēmuma pieņemšanai.

IV. Zaudējumu aprēķināšanas un 
atlīdzināšanas kārtība

14. Zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas 
daudzveidības samazinājumu saistībā ar koku 
ciršanu, turpmāk – Zaudējumu atlīdzība, Gul-
benes novada administratīvajā teritorijā saskaņā 
ar 02.05.2012. Ministru kabineta noteikumos 
Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 
3.pielikumā noteiktajiem koeficientiem, ko 
aprēķina pēc formulas: 

    Z = KD x 
KS x KI x KA x KAV x PK, kur

Z = Zaudējumu atlīdzības vērtība (Ls)
KD = koka diametra koeficients, kas vienāds 

ar attiecīgā koka caurmēru centimetros 1.3 metru 
augstumā no sakņu kakla (cm)

KS = koka sugas koeficients, ko nosaka 
atkarībā no koka sugas

KI = koka nociršanas iemesla koeficients
KA = apdzīvotas vietas koeficients
KAV = koka atrašanās vietas koeficients
PK = Domes koeficients, kuru nosaka Komis-

ija:
1 – koks būtiski ietekmē pilsētas vai pagasta, 

ciema ainavu, tās vērtība tiks samazināta;
0.5 – koks būtiski ainavu neietekmē;
0 – koks aizsedz vizuāli augstvērtīgu vai 

unikālu ainavu, vai kultūrvēsturisku objektu, ar 
koka ciršanu tiks sakārtota vide, tiks uzlabot aina-
vas kvalitāte.

15. Zaudējumu atlīdzība jāiemaksā pēc 
izrakstītā rēķina Domes pamatbudžeta kontā. Lai 
varētu saņemt koku ciršanas atļauju, kvīts par sa-
maksu jāuzrāda Komisijai.

V. Noslēguma jautājumi
1. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 

pēc to publicēšanas Gulbenes novada pašvaldības 
ikmēneša informatīvajā izdevumā „Gulbenes No-
vada Ziņas”.

2. Atzīt par spēku zaudējušiem Domes 
25.02.2010. saistošos noteikumus Nr.6 
„Saskaņošanas kārtība koku ciršanai ārpus meža 
zemes”.

Gulbenes novada domes 2013.gada 24.janvāra  domes sēdes saistošie noteikumi 
Nr.1” „Par koku ciršanu ārpus meža zemes”

1.pielikums Gulbenes novada
domes 25.04.2013. saistošajiem
noteikumiem Nr.1 „Par koku
ciršanu ārpus meža zemes”

Nr.p.k. Nosaukums latviešu valodā Nosaukums latīņu valodā

Koku apkārtmērs
1.3 metru

augstumā no 
sakņu kakla

(metros)
I. Vietējās sugas

1. Parastā kļava Acer platanoides 2,1
2. Melnalksnis Alnus glutinosa 1,5
3. Baltalksnis Alnus incana 1,0
4. Hibrīdais alksnis Alnus x pubescens 0,9
5. Āra bērzs (kārpainais bērzs) Betula pendula (Betula

verrucosa)
1,8

6. Purva bērzs (pūkainais bērzs) Betula pubescens (Betula alba) 1,8
7. Eiropas segliņš Euonymus europaeus 0,6
8. Parastais osis Fraxinus excelsior 2,1
9. Parastais kadiķis Juniperus communis 0,5

10. Meža ābele Malus sylvestris 0,9
11. Parastā ieva Padus avium 1,1
12. Parastā egle Picea abies 1,8
13. Parastā priede Pinus sylvestris 1,5
14. Parastā apse Populus tremula 2,1
15. Meža bumbiere Pyrus pyraster 0,9
16. Parastais ozols Quercus robur 2,4
17. Blīgzna (pūpolvītols) Salix caprea 1,2
18. Trauslais vītols Salix fragilis 2,4
19. Šķetra Salix pentandra 1,0
20. Parastais pīlādzis Sorbus aucuparia 0,9
21. Parastā liepa Tilia cordata 2,1
22. Parastā goba Ulmus glabra 2,4
23. Parastā vīksna Ulmus laevis 2,4

II. Citzemju sugas
24. Eiropas baltegle Abies alba 1,6
25. Balzama baltegle Abies balsamea 0,9
26. Vienkrāsas baltegle Abies concolor 1,0
27. Sibīrijas baltegle Abies sibirica 1,1
28. Lauku kļava Acer campestre 0,9
29. Kalnu kļava Acer pseudoplatanus 1,3
30. Sudraba kļava Acer saccharinum 1,9
31. Parastā zirgkastaņa Aesculus hippocastanum 1,8
32. Saldais ķirsis Cerasus avium 1,0
33. Eiropas dižskābardis Fagus sylvatica 2,3
34. Pensilvānijas osis Fraxinus pennsylvanica 1,2
35. Pelēkais riekstkoks Juglans cinerea 1,7
36. Mandžūrijas riekstkoks Juglans mandshurica 1,0
37. Eiropas lapegle Larix decidua 1,9
38. Lēdebūra lapegle Larix ledebourii 1,8
39. Eiropas ciedrupriede Pinus cembra 1,0
40. Melnā priede Pinus nigra 1,2
41. Sibīrijas ciedrupriede Pinus sibirica 1,2
42. Veimuta priede Pinus strobus 1,6
43. Papele Populus spp. 3,0
44. Menzīsa duglāzija Pseudotsuga menziesii 1,5
45. Sarkanais ozols Quercus rubra 1,2
46. Baltā robīnija Robinia pseudoacacia 1,2
47. Baltais vītols Salix alba 2,7
48. Sarkstošais vītols Salix x rubens 2,0
49. Rietumu tūja Thuja occidentalis 0,9
50. Krimas liepa Tilia x euchlora 1,2
51. Holandes liepa Tilia x europaea 1,7
52. Platlapu liepa Tilia platyphyllos 1,9



Ziņas, aprīlis 5PROJEKTI / TŪRISMS

Druvienas pagasta attīs-
tības biedrība „Pērļu zvej-
nieki” ir saņēmusi atbalstu 
Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” pro-
jekta „Mēs varam palīdzēt” 
realizēšanai, projekta Nr. 12-07-
LL05-L413101-000005. Projek-
ta kopējās izmaksas  Ls 2446,67. 
Atbalsta intensitāte no ELFLA ir 
100%. Projekta realizācijas laiks 
no 01.04.2013. līdz 15.07.2013.

Projekta realizācijas rezultātā 
Druvienas pagastā tiks izvei-
dots jauns sociālais pakalpojums 
– Druvienas un apkārtējo pagastu 
iedzīvotājiem būs iespēja saņemt 
pārvietošanās palīglīdzekļus pēc 
traumām, operācijām, slimībām, 
ka arī bērnu vecāki varēs saņemt 
autosēdeklīšus bērnu drošai 
pārvadāšanai automašīnās. 
Biedrībā būs pieejami 4 pāri 
elkoņu kruķi (gan bērniem, gan 
pieaugušajiem),  3 pāri dažādu 
izmēru padušu kruķi,  ziemas 
uzmavas kruķiem, staigāšanas 

rāmis, rollators,  2 ratiņkrēsli 
(bērnu un pieaugušo),  8 dažāda 
vecuma bērnu autosēdeklīši 
(universāli  stiprināmi – ar 
drošības jostām un ISOFIX 
sistēma)  un 4 paliktņi lielāku 
bērnu pārvadāšanai.  Lauku 
iedzīvotājiem ir svarīgi, lai 
tiktu nodrošināta pakalpojumu 
pieejamība viņu dzīves vietā, 
kas  paaugstina lauku iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti. 

Pašreiz notiek aprīkojuma 
iegāde no tirgotājiem, kā arī 
tiek iekārtota telpa aprīkojuma 
novietošanai, un  izstrādāti 
noteikumi un līgumi aprīkojuma 
izsniegšanai.  Plānojam, ka 
aprīkojumu iedzīvotāji varēs 
saņemt, sākot ar 2013.gada 
jūniju.

Jurijs Gjačs, 
projekta vadītājs,

biedrības valdes priekšsēdētājs

Mēs varēsim palīdzēt!
Daudzi dzirdot šo jautājumu, 

domā, ka tiek runāts par visiem 
zināmo sociālo tīklu draugiem.lv, 
bet šoreiz  tā nav.  Šāds ir mūsu 
skolas un pilsētas pensionāru 
apvienības kopējā  projekta 
nosaukums, ko finansiāli ir 
atbalstījusi Gulbenes novada 
dome.

Projekta  mērķis  - paaudžu  
solidaritāte un sadarbība, 
pieredzes, prasmju un zināšanu 
apmaiņa. Savu praktisko darbību  
projekts uzsāka  šā gada janvārī 
un noslēgsies aprīļa beigās. 
Projektā  darbojas14 pilsētas 
aktīvas kundzes (”omītes”), ku-
ras strādā senioru apvienības 
vadītājas Mirdza Kušķes vadībā  
(”virs omīte”) , 34 Gulbenes vi-
dusskolas otrklasnieki, 4 skolas 
jaunieši un viena studente, kā arī 
projektā ir iesaistīti mūsu skolas 
pedagogi  un bērnu vecāki. 

Projekta ietvaros bija 
ieplānoti 5 dažādi pasākumi. 
Pirmais kopīgais no tiem  bija 
iepazīšanās pasākums jauniešu 
centrā „Bāze ”, kur program-
mas dalībnieki apskatīja „Bāzes”  
jaunās telpas. Tad katrai omītei 
tika piesaistīti divi, trīs bērni, ar 
kuriem kopā omītes izveidoja 
komandu darbam turpmākajam 
darbam projektā.

Otrs kopīgais pasākums 
bija ļoti salds un krāsains, jo  tā 
bija Kūku – sveču diena, kur 
omītes bērniem ierādīja mīklas 
gatavošanas, pīrāgu, plātsmaižu 
cepšanas noslēpumus un  lēja 
želejas sveces. Visiem kopīgi tai-
sot našķus un sveces, tika skaitītas 
tautas dziesmas un  ticējumi.   

Dienas noslēgumā omes bērniem 
mācīja līnijdejas.

Trešais pasākums bija Meteņu 
karnevāls, kuram gatavojoties, 
otrklasnieki ar savām omītēm 
gatavoja maskas gan no ģipša, 
gan no papīra un polsterēšanas 
tehnikā.  1.martā notika masku 
karnevāls, kuru  Gulbenes 
kultūras centrā rādīja visi pro-
jekta dalībnieki.

Nākamais  pasākums - „Mums 
ir stundas ” – notika Gulbenes 
vidusskolā. Mazie otrklasnieki 
ar kopā ar jauniešiem apmācīja 
savas omītes lietot datoru: spēlēt 
spēles, atrast dažādu informāciju 
un sarunāties virtuāli, izmantojot 
Skyp. 

Pēdējais pasākums - „Pavasara 
saulgrieži” notika aprīlī, dodo-
ties uz lauku sētu brīvā dabā  un 
gatavojot  dekoratīvus āra diza-
ina priekšmetus ar latvju rakstu 
zīmju elementiem.

Projekta  laikā visi ir ļoti 
sadraudzējušies, īpaši ma-
zie otrklasnieki.  Abu klašu 
audzinātājas, redzot, cik ļoti 
bērni ir pieķērušies omītēm,  
rīkoja papildus aktivitātes  kopā 
braucot uz baseinu, ejot uz kalnu, 
cepot pankūkas un ejot rotaļās.  
Apbrīnojams ir omīšu dzīves 
prieks, darboties griba, pacietība 
un labestība. Lai veselība un 
dzīvesprieks viņām saglabājas 
arī turpmāk!

30.aprīlī  notika projekta 
noslēguma svētki, kad apkopojām  
4 darbīgos mēnešos paveikto, kā 
arī noskatījāmies Baibas K. vei-
doto videofilmu par projektu. 

Projekts realizēts „Eiropas 
gada pašvaldības 2012” saņemtās 
balvas ietvaros ar Teipejas misi-
jas Latvijā finansiālu atbalstu

Gundega Sebre,
Gulbenes vidusskolas skolniece

Vai tu esi manos draugos? 

Gulbenes novada invalīdu 
biedrībā turpinās projekta 12-07-
LL05-L413101-000004 „Dzīvot 
ar cerību kļūt veselākiem” 
realizācija ar mērķi dot 
iespēju cilvēkiem ar dažādām 
saslimšanām  kļūt veselākiem, 
jo katra cilvēka sapnis ir būt ve-
selam.

Bez tam mūsu biedrībā notika 
Lieldienu pasākums. Pie mums 
ciemos  bija ieradies garausis 
un  Gulbenes bērnudārza bērni 
ar jaukiem priekšnesumiem. 
Par to liels paldies ir jāsaka 
bērnudārza vadītājai Dacei Na-
glei, deju skolotājai Daigai 
Kļaviņai, mūzikas skolotājai 
Lāsmai Lapkašai un skolotājai  
Velgai Zalimai. Mums patiešām 
ir izveidojusies  jauka sadarbība  
ar šo bērnudārzu – mazuļu 
priekšnesumi mūs ļoti priecē.  
Paldies!   Šajā pasākumā 
apvienojām patīkamu atpūtu 
minot krustvārdu mīklas, ku-
ras sastādīja Jānis Mednieks. 

Katra cilvēka sapnis 
– būt veselam

Visveiksmīgākie minētāji bija 
Laura Celmiņa, Bernadeta Ērgle 
un Pēteris Kozlovskis. Pal-
dies visiem, kuri apmeklēja šo 
pasākumu.

Gribu atgādināt, ka 13. un 
14. augustā braucam ekskursijā 
uz Palangu un Klaipēdu. Vēl ir 
palikušas brīvas vietas autobusā, 
tāpēc lūdzam pieteikties invalīdu 
biedrībā pie Aināra pa tālruni 
64472221, 28787681. Vēlams 
pieteikties  līdz 15. maijam.

24.maijā pulksten 11:00 
Vecgulbenes muižā  notiks 
biedrības 20 gadu jubilejas  
pasākums. Invalīdu biedrības bie-
drus aicinām pieteikties personīgi 
uz šo pasākumu invalīdu biedrībā 
pie Aināra. Būsim ļoti priecīgi, ja 
mūsu pasākumu apmeklēs mūsu 
atbalstītāji un visi labie cilvēki, 
ar kuriem kopā esam ikdienā.

Biruta Kozlovska,
Gulbenes novada invalīdu 

biedrības pārstāve 

Ciemiņi invalīdu biedrībā kopā ar īstu garausi 

Pirms tūrisma sezo-
nas atklāšanas Pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” darbinieces kopā pulcēja 
aktīvākos Gulbenes novada 
ēdināšanas uzņēmumu pārstāvjus, 
lai kopīgi veidotu Gulbenes no-
vada īpašo ēdienkarti jaunajai 
tūrisma sezonai.

Savu piedāvājumu prezentēja 
Vecgulbenes muiža, „Bistro – 
kafejnīca”, „Lācītes”, kūku bode 
„Gardums” un Druvienas vecās 
skolas-muzeja darbinieki.

Kopīgi degustējot pavāru vei-
kumu, atzinīgi tika novērtēti visi 
gardumi. Kā atzīmēja aģentūras 
direktore Iveta Kovtuņenko, 
ir patīkami sadarboties ar 
atsaucīgiem un izdomas bagātiem 
uzņēmējiem, jo tikai strādājot 
kopā, varam gan pievilināt 
tūristus, gan padarīt skanīgāku 
Gulbenes novada vārdu.

Ļaujot vaļu fantāzijai, tur-
pat uz vietas tapa ēdienkarte ar 
vilinošiem ēdienu nosaukumiem. 
Jau no 18.maija ikviens varēs 
nogaršot salātus „Gulbja ligzda” 
un „Tirzas turza”, Bunģa zupu, 
otrajā ēdienā karbonādi „Laimes 
lācis” un „Litenes ritenis”, bet 
desertā – „Pindacīšas buča”, 
„Saldais pārītis”, Marisas sapnis” 
un Silmaču pankūkas. Savukārt, 
kārtīgiem saldummīļiem kūku 
bode „Gardums” piedāvās 
šokolādes kūku „Melnais gulbis” 
un, protams, citus saldumus.

Gulbenes novada īpašā 

ēdienkarte būs pieejama no 
18.maija „Bistro-kafejnīcā” 
(Brīvības iela 66, Gulbene), 
kafejnīcā „Rodi” (O.Kalpaka iela 
60-pie Kultūras centra Gulbenē), 
„Kantes krogā” (Miera iela 15, 
Gulbene), Vecgulbenes muižas 
kafejnīcā (Brīvības iela 18, Gul-
bene), kafejnīcā „Lācītes” (Ran-

kas pagasts), kafejnīcā „Ozoli” 
(Lizuma pagasts), kafejnīcā 
„Sonāte” (Stāmerienas pagasts).

Jāpiebilst, ka ideja par Gul-
benes novada īpašo ēdienu tiek 
realizēta jau otro sezonu, jo tā gu-
vusi plašu atsaucību apmeklētāju 
vidū.

Jana Igaviņa

Izvēlas piedāvājumu Gulbenes 
īpašajai ēdienkartei

Top jaunais piedāvājums

Turpinās  fotokonkurss  
Joprojām turpinās Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 

centra  izsludinātais fotokonkurss „Fotoaparāts rokā – Gulbenes novads 
uzmanības lokā”, lai radītu mākslinieciski kvalitatīvas un interesantas 
fotogrāfijas par norisēm Gulbenē un novadā. Fotokonkurss norisināsies 
līdz pat 2013.gada 15.oktobrim, un tieši tāpēc ikviens ir aicināts ņemt 
fotoaparātu rokās un iemūžināt Gulbenes pilsētu un novadu četros 
gadalaikos, šobrīd fotografējot skatus ar pavasara atnākšanu un dabas 
atmošanos.

Vairāk informācijas un fotokonkursa nolikumu meklējiet Gulbenes 
novada tūrisma lapā: www.gulbene.lv/tourism.

Paaudžu sadarbība, kur viens no otra mācās



6 Ziņas, aprīlis REPORTĀŽA

(turpinājums no 1.lpp.)
„Nevar  pastāvēt  apdzīvota  

vieta bez norādēm un 
informācijas zīmēm, ja vēlamies, 
lai pie mums brauc tūristi, jo 
ceļotāji ir pieraduši, ka uz objek-
tiem ved norādes,” ir pārliecināts 
pārvaldes vadītājs V.Lapiņš, 
stāstot par ieceri izvietot 
informācijas zīmes uz objektiem 
un pārvaldes iestādēm pagastā.  

Vieta klusumam un piemiņai
Dodoties uz pagasta cent-

ru, vispirms piestājam Litenes 
kapos, kur atpazīstamākā vieta 
ir piemiņas  ansamblis „Sāpju 
siena”, kur ik gadus 14.jūnijā 
pulcējas liels skaits cilvēku, 
lai pieminētu Latvijas armi-
jas karavīrus – nogalinātos 
virsniekus. 

Vispirms pārvaldnieks rāda, 
kur projekta  ietvaros plānots 
likt bruģi, saremontēt kāpnes un 
izlīdzināt zālāju.  Pagājušajā gadā 
par pagasta līdzekļiem kapličai 
veikti remontdarbi:  uzlikts jumts 
sānu daļā un atjaunoti pamati, vēl 
plānots savest kārtībā fasādi un 
ielikt grīdu. „Šai vietai vienmēr 
ir jābūt sakoptai, jo memoriālo 
sienu un pašu vietu daudzi  brauc 
skatīties,” uzsver V.Lapiņš. 

„Pirmais apbedījums te 
veikts 1930.gadā. Tā arī vei-
dojusies mūsu kapsēta. Tā kā 
dati ir skopi, tad mēģinām paši 
vākt informāciju. Pārsvarā šeit 
glabā mūsu pagasta iedzīvotājus, 
svešo ir maz. Protams, ir dzimtu 
kapi, kuros apbedī no  ārzemēm. 
Atsevišķi iekārtoti kapi Litenes 
pansionātam – viņi paši  tos kopj 
un rūpējas,” stāsta kapu pārzine 
Edīte Sīle. 

Ar katru projektu – solis uz 
priekšu 

Par projekta līdzekļiem 
izremontētas un aprīkotas telpas 
Litenes pamatskolas ēkā, ku-
ras darbdienās izmanto skolēni 
mājturības stundām, bet citā laikā 
šī ir pagasta aktīvāko cilvēku 
pulcēšanās vieta. „Šeit jau 
notikušas apmācības pagasta seni-
oriem un tikušies tūrisma entuzi-
asti. Te ir divas telpas mācībām 
un virtuve, kas aprīkota ar mo-
dernu sadzīves tehniku. Jāatzīst, 
ka darba bija daudz, jo telpas bija 
sliktā stāvoklī  ar daudzu gadu 
kultūras slāni,  taču ar visu esam 
tikuši galā!” Pārvaldnieka sejā 
ir lepnums, ka izdevies saviem 
iedzīvotājiem rast iespēju dar-
boties jaukās, gaišās un omulīgās 
telpās. Jāpiebilst, ka Litenes 
pagastā aktīvi darbojas vairākas 
nevalstiskās organizācijas, kas 
cītīgi raksta projektus un ap sevi 
pulcē pagasta entuziastus. 

Vasaras sākumā durvis vērs 
dušas un veļas mazgātuve, kas 
atradīsies Litenes tautas namā. 
„Šeit varēs nākt cilvēki, lai 
nomazgātos vai izmazgātu drēbes, 
jo pagastā ir mājsaimniecības, 
kurās nav ūdensvada un līdz ar 
to nav šādas  iespējas. Izvēlētās 
telpas ikdienā neizmantojām, te 
vienkārša bija noliktava. Tagad 
būs nozīmīga un, galvenais, 
cilvēkiem vajadzīga vieta,” domā 
V.Lapiņš. 

Ielūkojamies arī Litenes 
tautas namā, un pārvaldniekam 
sāp sirds, ka trūkst līdzekļu, lai 
modernizētu pagasta kultūras 
centru. Taču nekad nesaki 
nekad! 

Ko nevar ar naudu, to var ar darbu

Uz mirkli paviesojamies vēl 
vienā pagasta kultūras saliņā – 
bibliotēkā, kur pēcpusdienā ņirb 
no apmeklētājiem: kāds ir atnācis 
pēc jaunākajām grāmatām, cits 
– izmanto internetu. Vadītāja 
Dace Dzērve bilst, ka cilvēki šeit 
ir vienmēr. Turklāt bibliotēkā 
notiek dažādi pasākumi un tiek 
realizēti projekti. Vadītāju Daci 
uzslavē arī kolēģes pagasta 
pārvaldē, sakot, ka viņa savu 
darbu veic no sirds. 

Pašiem sava atpazīstamības 
zīme – velosipēds 

Iegriežoties pagasta pārvaldē, 
darbinieces stāsta par liteniešu 
ikdienu – padarīto un iecerēto, 
labajiem darbiem un par to, ko 
nepieciešams uzlabot.

„Saimniekojam, kā varam 
un cik atļauj budžets. Ik gadus 
cenšamies sakārtot kādu stūrīti 
pagasta teritorijas, lai iedzīvotāju 
ikdiena kļūtu patīkamāka. 
Pagastā ir maz uzņēmēju, taču 
cilvēki darbojas. Prieks par mūsu 
zemnieku saimniecībām,” saka 
Vilnis Lapiņš. 

„Ļoti daudz rakstām pro-
jektus – gan pašvaldība, gan 
biedrības. Pēdējais no tiem 
ir SATEKAS mazo projektu 
konkurss, kurā startēja tūrisma 
interešu  grupa un guva atbals-
tu projektam par vides objekta 
izveidošanu Litenē. Vispirms 
pagastā  izsludinājām zīmējumu 
konkursu, kas tad varētu būs 
mūsu objekts. Kā savu simbolu 
esam izvēlējuši velosipēdu. Šis 
projektu konkurss ir starts pirmā 
velosipēda izveidošanai, vēlāk 
taps citi,” bilst Gunta Dergača, 

pārvaldes lietvede.
Jautāti par nākotnes plāniem, 

gan pārvaldes vadītājs, gan 
darbinieki ir vienisprātis, ka 
svarīgākais ir saglabāt Litenes 
pamatskolu. Tāpat svarīgs ir tau-
tas nams un estrāde, kur atbraukt 
viesmāksliniekiem, nozīmīga  ir 
pagasta pašdarbības dzīve.  

„Mūsu cilvēki ir rosīgi, un 
viņi ir pamats pagasta nākotnei,” 
stingri saka Vilnis Lapiņš. 

Sirsnīgs paldies kolēģiem 
Litenes pārvaldē par laip-
no uzņemšanu un jaukajām 
sarunām.

Jana Igaviņa

Kapsētas pārzine Edīte Sīle (no labās) rūpīgi savu darbu veic kopš 2000.gada. Viņas pārziņā ir 
arī Litenes nometnes vieta

Pašā Litenes centrā netālu 
no liepu alejas atrodas Liepa-
vots, kas ir ne tikai tūrisma 
apskates objekts, bet arī ūdens 
ņemšanas vieta

Šajās telpās pulcējas aktīvākie litenieši
Litenes bibliotēkā apmeklētājus laipni sagaida vadītāja Dace 

Dzērve

Lietvede Gunta Dergača un pārvaldes vadītājs Vilnis Lapiņš ir ideju ģeneratori daudziem pro-
jektiem



Ziņas, aprīlis 7REPORTĀŽA

„Mēs esam viesmīlīgi un esam 
sagatavojuši jums pārsteigumu,” 
tā mūs uzrunāja Litenes pagasta 
pārvaldes vadītājs Vilnis Lapiņš, 
kad mēs 20.aprīļa pēcpusdienā 
ieradāmies uz pensionāru 
pasākumu Litenē.

Un tādu pārsteigumu, kādu 
bija sagādājusi Pededzes upe, 
mēs pat iepriekš nevarējām 
iedomāties: viss upes līcis 
pārplūdis, ūdeņi tādā steigā gāžas 
uz priekšu, aptverot pat estrādi, 
soliņus un tiltiņu. Šis bija neaiz-
mirstams skats, iespaidīgs un 
pat vēsturisks, jo gados vecākie 
lietenieši šādu pavasari neesot 
piedzīvojuši.

Visi pulcējāmies kluba lielajā 
zālē, kur mūs sirsnīgi sagaidīja 
Litenes senioru vadītāja Anna 
Zīle. Tika iedegtas sveces. Mūs 
sveica Gulbenes novada senioru 
biedrības „Atspulgs – 5” vadītāja 
Anna Vīgante: „Priecājaties par 
pavasari, izbaudiet šos svētkus, 
esiet jautri un smaidiet!”

Un patiešām – kāpēc gan 
nepriecāties, ja ir tik draudzīga 

atmosfēra, ja esam izrāvušies no 
ikdienas rūpēm. Jā,  jūtām, ka 
esam gaidīti, par ko nepārtraukti 
rūpējās enerģiskā Annas kundze. 

Mums ļoti patika Stradu pa-
gasta priekšnesumi: skaistās 
dziesmas un elegantais deju so-
lis – tik emocionāli, pārdomāti 
un iespaidīgi. Drīz vien 
pašdarbniekiem pievienojās visa 
zāle – dziedājām gan par Pede-
dzes krastiem, gan Stāmerienas 

mežu. Laiks paskrēja nemanot, 
baudot mūziku Rudītes Bokas 
un Dairas Karoles sniegumā, 
sarunājoties ar vienaudžiem 
un paziņām un iegūstot jaunus 
domubiedrus. 

Paldies visiem organiza-
toriem. Cerot uz turpmāku 
sadarbību – 

Stāmerienas senioru vārdā 
Mirdza Ciekurzne 

Ļaujas dziesmām un deju solim

25.maijā pulksten 12:00 
Litenes brīvdabas estrādē un 
sporta stadionā notiks trešie Gul-
benes novada senioru svētki. Par 
norisi stāsta Anna Vīgante, no-
vada senioru biedrības „Atspulgs 
5” vadītāja: „Tā kā senioru svētki 
ir izveidojusies kā tradīcija, ko 
parasti svinam augustā, tad šoreiz 
svētki būs ar pavasarīgu noskaņu 
– „Ar pavasari sirdī”. Tie būs 
nedaudz citādāki, iespējams, 
arī īpašāki un savdabīgāki, jo 
mēģināsim sportot. Svētku pirmā 
daļa „Nāc un sporto” sāksies pulk-
sten 12:00 ar rīta vingrošanu, ko 
vadīs tautā iemīļotā aktrise Olga 
Dreģe un aktieris Kārlis Anitēns. 
Tad sekos sportiskās aktivitātes 
atbilstoši vecumam, iespējām 
un sirds aicinājumam: soļošana, 
dambrete, dvieļbols, boccia, 
lielā loma ķeršana, kartupeļu 
svēršana, tālmešana, nūjošana un 
komandu stafete. Apbalvošana 
– Litenes estrādē. Pulksten 17:00 
visi pulcēsimies uz koncertu „Ar 
pavasari sirdī”, ko sniegs Gul-
benes novada un viesu dziedošie 

un dejojošie senioru kolektīvi. 
Priecē tas, ka svētkus papildinās 
Gulbenes novada invalīdu 
biedrības draugi no Goldap 
pašvaldības Polijā. Pēc koncerta 
– zaļumballe kopā ar Kasparu 
Maku. Visas dienas garumā 
darbosies kārumu tirdziņš, būs 
iespēja iegādāties amatnieku un 
mājražotāju produkciju, baudīt 
gardu zupu. Tie, kas vēlēsies, 
varēs doties ekskursijā „Litene 

laikmeta griežos”. Svarīgākais, 
lai mūsu seniori nebaidās no 
sportiskajām aktivitātēm – viss 
būs paveicams ar prieku, azartu, 
vēlmi un atbalstošu plecu. Galve-
nais – lai mūs palutina labi laika 
apstākļi! Par nokļūšanu Litenē 
parūpēsies katra pagasta seni-
oru līderi sadarbībā ar  pārvaldi.  
Ikvienu novada cilvēku mīļu 
gaidīsim svētkos.”

Jana Igaviņa

Senioru svētki – Pededzes līcī

Jaunajā tūrisma sezonā 
tiem, kas vēlēsies apceļot mūsu 
novadu, būs iespēja vieso-
ties  Litenes pusē, izvēloties 
maršrutu „Ar riteni uz Liteni”, 
ko piedāvā Gulbenes tūrisma 

un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs. Maršrutā iekļauta Litenes 
muižas kompleksa, Liepavota, 
„Sāpju sienas”, LR armijas 
vasaras nometnes apskate, kā arī 
ciemošanās savvaļas dzīvnieku 

saimniecībā, putnu vērošana 
kopā ar profesionālu ornito-
logu, iespēja iznomāt laivas, lai 
izbaudītu Pededzes vilinājumu. 

Ar riteni uz Liteni

Lubānas novada pašvaldība, 
godinot dzejnieci Broņislavu 
Martuževu, saglabājot piemiņu 
par viņu, rosināja Vidzemes 
skolu jaunatnei radoši izteikties, 
veidot iemaņas dzejas rakstīšanā 
un piedalīties jaunrades dzejas 
konkursā „Ak, Latvija, tu man 
sirds dziļumā ”.

Arī mēs, Litenes pamatsko-
las 9.klases skolēni, latviešu 
valodas un literatūras skolotājas 
Astrīdas Dzērves pamudināti, 
piedalījāmies šajā konkursā. Bija 
nepieciešams iepazīties ar dzej-
nieces Broņislavas Martuževas 
biogrāfiju, izlasīt viņas dzejas 
grāmatas, izvēlēties sev tuvāko 
un aprakstīt, kādēļ tieši šis dze-
jolis viņu uzrunājis. Un, protams, 
jābūt pašsacerētam dzejolim par 
tematu „Ak, Latvija, tu man sirds 
dziļumā”.

No Litenes pamatskolas 9. 
klases tika nodoti vērtēšanai 
Gundas Dukures, Aivijas Alek-
ses un Sannijas Laines Dzērves 
dzejoļi. 

Aprīlī notika Lubānas novada 
pašvaldības izsludinātā dzej-
nieces Broņislavas Martuževas 
piemiņai veltītā 1. jaunrades 
dzejas konkursa „Ak, Latvija, tu 
man sirds dziļumā” noslēguma 
pasākums.

Audzēkņu atsūtītos dzejoļus 
vērtēja Rakstniecības un mūzikas 
muzeja galvenā krājuma glabātāja 
Anna Egliena, dzejnieki Sarmīte 
Radiņa un Uldis Auseklis. 

Konkursā piedalījās skolēni 
no vairākiem novadiem. Dzejoļi 
tika vērtēti divās vecuma grupās 
– no 5. līdz 8.klasei un no 9. līdz 
12. klasei. Vecāko klašu grupā 
godalgotas vietas saņēma Litenes 
pamatskolas skolnieču rakstītie 
dzejoļi. Gundai Dukurei 2.vieta, 
Sannijai Lainei Dzērvei – 3.vie-
ta, bet Aivijai Aleksei - pateicība. 
1.vieta – Lubānas vidusskolas 
10.klases skolniekam Uģim Mi-
helsonam.

Pasākumā ar piemiņas brīdi 
Lubānas kapos godinājām dzej-
nieci svinīgajā brīdī piedalījās 
arī folkloras ansamblis, kurā 
Broņislava Martuževa ir 
dziedājusi. 

Paldies Lubānas novada 
pašvaldībai par šo organizēto 
sirds pasākumu. Paldies Litenes 
pagasta pārvaldei par trans-
porta nodrošinājumu. Mēs pa-
tiesi priecājamies par saviem 
panākumiem arī ārpus novada. 

Gunda Dukure, 
Litenes pamatskolas 9.klases 

skolniece 

„Ak, Latvija, tu 
man sirds dziļumā” 
B.Martuževa

6.aprīlī Gulbenē 17. reizi no-
tika „Viļņa Reinsona piemiņas 
kausa” izcīņas turnīrs volejbolā 
dāmu komandām, kā arī „Litenes 
kauss” kungu komandām. 

Dāmām pārliecinoši visās 
spēlēs uzvarēja Litenes volej-
bolistes: Sanda Ragozina, 
Sanda Liepiņlauska, Agnija 
Dobrovoļska, Ilze Liepiņlauska, 
Madara Umure un Līva Misiņa, 
pārstāvis Vitālijs Platais, iegūstot 
V.Reinsona kausu. Otrā vieta 
aizceļoja uz Madonu, bet trešā uz 
Rēzekni.

Sievietēm „35+”  grupā 
piemiņas kausu ieguva dāmu 
komanda  no  Talsiem. Otro 
vietu ieguva Saulkrastu volej-
bolistes, bet Viļņa Reinsona 
izaudzinātājām Gulbenes 
volejbolistēm šogad trešā vieta. 
Komandā spēlēja: Inita Medne, 
Una Markova, Daiga Ņikitina, 
Inese Ubaga, Aija Vasiļjeva un 
Ludmila Žogota. Lizuma koman-

Litenietes izcīna Viļņa 
Reinsona piemiņas kausu

dai ceturtā vieta.
Vīriešu Litenes kausu 

izcīnīja „Viadukts” komanda no 
Jēkabpils, otrie – Kokneses no-
vads, bet godalgoto trešo vietu 
izcīnīja   Gulbenes    vienība:  
Dzintars Vasiļjevs, Mārtiņš Va-
lainis, Kārlis Karolis, Kaspars 
Tīrums, Matīss  Gabdulļins,  
Nauris Pulkstenis, Toms Strel-
kovs un Ervīns Sprudzāns.

Vīriešiem „40+” grupā deviņu 
komandu konkurencē par turnīra 
uzvarētājiem kļuva Naukšēnu 
komanda, kas finālspēlē pārspēja 
Iršus (2.vieta), bet „mazajā 
finālā” Lubāna (3.vieta) pie-
veica Preiļus. Litenes komanda 
piedzīvoja zaudējumu otrajā 
kārtā un izstājās no turpmākās 
cīņas, iegūstot 5.-6.vietu.

Dace Anča,
Gulbenes sporta centra 

direktora vietniece

Aizvadītajos Senioru svētkos Beļavā

Senioriem Litenē - otrā elpa

Jaunrades dzejas konkursa laureāti



8 Ziņas, aprīlis VĒLĒŠANAS 2013

Pašvaldību vēlēšanas 2013
Politiskā partija 
“Reģionu alianse”

1. Nikolajs Stepanovs
2. Andris Apinītis
3. Normunds Mazūrs
4. Antra Sprudzāne
5. Valtis Krauklis
6. Dita Grigore
7. Biruta Kozlovska
8. Jānis Antaņevičs
9. Iveta Zurkova
10. Andris Vējiņš
11. Raitis Apalups
12. Dace Kurša
13. Jānis Lazdiņš
14. Guntis Princovs
15. Māra Rožlapa
16. Agnis Ļisicins
17. Edijs Frīdenbergs
18. Jānis Lesiņš
19. Zintis Mezītis
20. Kārlis Liše

Partija “VIENOTĪBA”

1. Andis Caunītis
2. Ivars Kupčs
3. Intars Liepiņš
4. Arnis Šķēls
5. Lāsma Jencīte
6. Andris Graumanis
7. Ziedonis Lazdiņš
8. Ainārs Brezinskis
9. Ieva Grīnšteine
10. Olita Keibeniece

11. Kārlis Kārkliņš
12. Jānis Pūcītis
13. Ērika Ivanova
14. Marika Sirmā
15. Elēna Obrumāne
16. Dzintars Vasiļjevs
17. Māris Jansons
18. Laura Kļaviņa
19. Visvaldis Ozoliņš
20. Lilija Sliņķe

“Centriskā partija 
LATVIJAS ZEMNIEKU 
SAVIENĪBA”

1. Sandra Daudziņa
2. Stanislavs Gžibovskis
3. Alvils Pētersons
4. Normunds Audzišs
5. Gunārs Ciglis
6. Iveta Zvaigzne
7. Uģis Aigars
8. Vijārs Griķis
9. Lāsma Gabdulļina
10. Māris Brencis
11. Juris Graumanis
12. Mudīte Motivāne
13. Gaida Vīksniņa
14. Svetlana Ziepniece
15. Paula Leite-Berģe
16. Rolands Luiks
17. Valērija Olekša
18. Oskars Kreišmanis
19. Sanita Glāzniece
20. Jānis Skopans

Nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”-”Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”

1. Jānis Krieviņš
2. Dzintars Poļaks
3. Laimdota Ostrovska
4. Ronalds Elksnītis
5. Elvijs Kantāns
6. Lauris Mincāns
7. Dace Maura-Boka
8. Jolanta Brūniņa
9. Linda Oņiskiva
10. Normunds Jermaševics
11. Mārtiņš Tinkuss
12. Kristīne Slica
13. Aiva Laicāne
14. Kaspars Rakstiņš
15. Dainis Tašiņš
16. Ainārs Kadils
17. Valdis Krieviņš
18. Alberts Timma

Kristīgi demokrātiskā 
savienība

1. Donāts Veikšāns
2. Diāna Tuča
3. Marija Kantāne
4. Inese Čude
5. Aiga Vagule
6. Elita Dūte
7. Sandis Dzērve
8. Valentīna Jermaševiča
9. Ligita Plešanova - Jarusova
10. Benita Miķelsone

11. Jurijs Polis
12. Raina Karule
13. Lucija Brice
14. Juris Skopāns
15. Ingus Matisons
16. Inese Kalēja
17. Dzintars Abakoks

Politisko partiju apvienība 
“Saskaņas Centrs”

1. Normunds Aizpurs
2. Normunds Ratseps
3. Ilze Strapcāne
4. Viktors Mihailovs
5. Gaida Limmane
6. Marina Trifonova
7. Ģirts Boks
8. Ļiļa Medne
9. Zanda Debus
10. Aivars Osis
11. Armunds Galviņš
12. Daina Krakopa
13. Guntars Tilgass
14. Jānis Sloģis
15. Valdis Bēniņš

Gulbenes novads - 
statistika

Kandidātu skaits: 110
Sarakstu skaits: 6

Dzimums
Vīrieši: 64 58.18 %
Sievietes: 46 41.82 %

Vecums
Piezīme: Kandidātu vecums 
tiek rēķināts uz vēlēšanas di-
enu - 2013.gada 1.jūniju
21 - 30 gadi: 15 (13.64 %)
31 - 40 gadi: 20 (18.18 %)
41 - 50 gadi: 43 (39.09 %)
51 - 60 gadi: 21 (19.09 %)
61 - 70 gadi: 8 (7.27 %)
71 - 80 gadi: 3 (2.73 %)

Vidējais vecums: 45.2 gadi

Vecākais kandidāts: 80 gadi

Jaunākais kandidāts: 22 gadi

Pilsonība
Latvijas: 110 (100.00 %)

Tautība
Krievi: 1 (0.91 %)
Latvieši: 50 (45.45 %)
Nav norādīta: 59 (53.64 %)

Kandidātu saraks-
tos iespējamas izmaiņas 
pēc atbildes saņemšanas 
no LR Iekšlietu ministri-
jas Informācijas centra, kas 
pārbauda, vai kandidāts nav 
pārkāpis Republikas pilsētas 
domes un novada domes 
vēlēšanu likuma 9.panta 
1.,3.,4. un 8.punkta noteiku-
mus.

Politiskā partija 
“Reģionu alianse”

Priekšvēlēšanu program-
ma

Moto: Vairāk darīt, mazāk 
solīt!

SOCIĀLĀ APRŪPE UN 
VESELĪBAS APRŪPE  - 

• Nodrošināsim savstarpējo 
sadarbību un dialogu ar no-
vada ārstniecības iestādēm 
par veselības aprūpes pa-
kalpojumu piedāvājumu un 
pieejamību ikvienam novada 
iedzīvotājam pēc iespējas 
tuvāk savai dzīves vietai.

• Pilnveidosim un 
paplašināsim Gulbenes novada 
Sociālā dienesta pakalpojuma 
klāstu un veicināsim sociālo 
darbinieku izglītošanu.

• Attīstīsim sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus 
un sniegsim konsultācijas ik-
vienam novada iedzīvotājam 
pēc nepieciešamības un 
vajadzības.

• Kopīgi ar nevals-
tiskajām organizācijām 
veicināsim cilvēku ar īpašām 
vajadzībām dzīves apstākļu 
uzlabošanu un nodrošināsim 
informācijas pieejamību 
par sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas iespējām.

TAUTSAIMNIECĪBA –
• Izveidosim uzņēmēju, 

zemnieku, lauksaimnieku un 
novada domes konsultatīvo 
padomi un ne retāk kā 
reizi ceturksnī tiksimies 
savstarpējai domu apmaiņai 
un kopējai sadarbībai. Ar savu 
līdzdalību palīdzēsim viņu 
sarunās ar valsts un pašvaldību 
iestādēm konkrētu jautājumu 
risināšanā.

• Pilnveidosim sadarbību ar 
ārvalstu un nacionālā līmeņa 
partneriem, kas veicinātu 
abpusēju ekonomisko attīstību 
Gulbenes novadā.

• Turpināsim infra-
struktūras sakārtošanu 
uzņēmējdarbības vides 
veicināšanā, t.sk., lauku ceļu 
uzturēšanu.

• Veicināsim sistemātisku 
izglītības iestāžu sadarbību 
karjeras izvēlē, lai mudinātu 
jauniešus atgriezties novadā.

IZGLĪTĪBA UN 
JAUNIEŠU DARBS – 

• Atbalstīsim jauniešu 
iniciatīvu jauniešu dar-
ba organizācijai pagastos. 
Sekmēsim jauniešu aktivitātes 
un dalību dažādos projektos, 
paredzot līdzfinansējumu.

• Kvalitatīvas vispārējās 
un profesionālās izglītības 

sistēmas sakārtošana visā no-
vada teritorijā, kas apturētu 
skolēnu aizplūšanu uz citiem 
novadiem.

• Nodrošināsim interešu 
izglītību pieejamību visa 
novada bērniem  mūzikas, 
mākslas, sporta skolās.

• Attīstīsim un 
atbalstīsim brīvprātīgo darbu 
novadā.

K O M U N Ā L Ā 
SAIMNIECĪBA, VIDE, 
LABIEKĀRTOŠANA – 

• Kopīgi ar pa-
gastu pārvaldēm sniegsim 
daudzpusīgu informāciju par 
komunālo pakalpojumu – 
ūdens apgādes, kanalizācijas, 
sabiedriskā transporta, sil-
tuma, lauku ceļu uzturēšanas 
– pieejamību.

• Rosināsim dialogu ar 
siltuma ražotājiem par apkures 
tarifu novadā un diskutēsim 
ar iedzīvotājiem par 
energoefektivitātes pasākumu 
un māju siltummezglu 
sakārtošanas nepieciešamību 
daudzīvokļu mājās. 

• Veidosim novadā vie-
notu komunālo pakalpojumu 
dienestu.

• Patstāvīgi informēsim 
novada iedzīvotājus  par 
kvalitatīvu komunālo pakalpo-
jumu saņemšanas iespējām.

• Nodrošināsim saim-
nieciski efektīvu novada 
pašvaldības autotransporta 
uzturēšanu. 

KULTŪRA, SPORTS, 
TŪRISMS

• Atbalstīsim un 
veicināsim novada vienmērīgu 
kultūrvides veidošanu: 
saglabāsim un attīstīsim 
kultūrvēsturisko mantojumu,  
bibliotēkas, tautas mākslu un 
pašdarbību, kultūras namus, 
muzeju, brīvdabas estrādes, 
nodrošināsim to koordinētu 
darbību novadā.

• Par vienu no no-
vada prioritātēm uzskatīsim 
Gulbenes – Alūksnes bānīša 
saglabāšanu un attīstīšanu 
kā vienu no novada 
atpazīstamības zīmoliem.

• Veicināsim “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra” un 
tūrisma nozares uzņēmēju 
ciešāku sadarbību novada 
popularizēšanā un jaunu 
tūristu piesaistē.

• Izkopsim tautas un 
ģimeņu sporta tradīcijas 
novadā, kas nākotnē veicinātu 
talantīgu  jauno   sportistu  
izaugsmi.

N O V A D A 
PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE 

UN SADARBĪBA
• Novada domes, 

pilsētas  un pagastu pārvalžu 
koordinēta savstarpējā 
sadarbība – pamats līdzsvarotai 
novada attīstībai. 

• Attīstīsim dia-
logu starp iedzīvotājiem un 
nevalstiskajām organizācijām 
par novada sabiedrisko 
dzīvi un attīstības jautājumu 
risināšanu.

• Sadarbojoties ar 
Valsts policiju, rūpēsimies 
par sava novada iedzīvotāju 
drošību, izskatot iespēju iz-
veidot pašvaldības policiju 
novadā.

• Uzlabosim Gulbenes 
novada domes plašsaziņas 
līdzekļu („Novada Ziņas” 
un portāla www.gulbene.
lv) informacionālo un satur-
isko kvalitāti un informācijas 
sniegšanu ikvienam novada 
iedzīvotājam vienkāršā un 
saprotamā valodā.

• Sakārtosim un 
vadīsim novada domes darbu, 
lai ikdienu tā strādātu novada 
iedzīvotāju labklājības labā.  

Kristīgi 
demokrātiskā 
savienība

Priekšvēlēšanu program-
ma

Partiju priekšvēlēšanu programmas



Ziņas, aprīlis 9VĒLĒŠANAS 2013

Kristīgi Demokrātiskās 
Savienības vērtību sistēmas 
centrā ir cilvēks un viņa 
labklājība. Vietējo pašvaldību 
darbības mērķis ir kalpot 
iedzīvotājiem, nodrošinot 
augstu dzīves kvalitāti 
visu dzīvei svarīgo jomu 
kontekstā. Tas iespējams, vei-
dojot modernas pašvaldības, 
kas balstītos uz demokrātijas, 
varas decentralizācijas un 
subsidiaritātes principiem, 
lai nodrošinātu ilgtspējīgu 
attīstību un labklājību visiem. 
Valstij nav jāpiesavinās tās 
funkcijas, kuras var labi vai 
pietiekami labi veikt vietējā 
līmenī. Pašvaldību kompe-
tence jānodrošina, respektējot 
finanšu resursu samērojamību, 
pārvaldes institucionālo 
izglītību, administrācijas 
profesionālo kapacitāti, kas 
vērsta uz tās ilgtspējīgu 
attīstību.

ES labas pārvaldības 
principi radoši un nova-
toriski jāpiemēro Latvijas 
apstākļiem. Pašvaldībām ir 
jānodrošina tādi apstākļi, kas 
ļautu tām pildīt vissvarīgākos 
uzdevumus – nodrošināt 
ekonomisko izaugsmi, 
risināt aktuālās bezdarba 
un nabadzības problēmas. 
Pašvaldībām ir nepieciešama 
reāla un pilnīga vara savās 
teritorijās, kas būtu apvienota 
ar augstu vietējās autonomi-
jas līmeni. Steidzami jāmaina 
likums Par  pašvaldībām, 
Valsts pārvaldes likums, 
u.c., kas ierobežo pašvaldību 
iespējas justies saimniekiem 
savās teritorijās. Tikai tad ir 
iespējama pašvaldību attīstība 
un spēja pilnvērtīgi veikt sa-
vas funkcijas. Nepieciešamas 
sistēmiskas pārmaiņas 
pašvaldību darbībā! 

Jebkuras pašvaldības 
nākotne ir tās attīstībā. Tas 
iespējams, katrai konkrētai 
teritorijai piesaistot arvien 
jaunus cilvēkus un veicinot 
tajās uzņēmējdarbību. Šai 
kontekstā pašvaldību resursi 
vienmēr ir un būs ierobežoti, 
tāpēc nepārtraukti jācenšas 
atrast jaunus, radošus ceļus 
cilvēku un finanšu resursu 
piesaistei. Tirgus ekonomikas 
apstākļos pašvaldībām pašām 
jāļauj veidot savu, maksimāli 
iespējamu patstāvīgu ekon-
omisko politiku. Ir skai-
dri saskatāma sakarība starp 
dažādu teritoriju atšķirīgo 
specifiku - ekonomiskās 
attīstības iespējām un cilvēku 
nodarbinātību tajās. Lai 
teritorijas kļūtu pievilcīgas 
uzņēmējdarbībai, ir jāpalielina 
katras pašvaldības pievienotā 
vērtība, sakārtojot to 
infrastruktūru un nodrošinot 
augstu dzīves kvalitāti. Tikai 
tad būs iespējams piesaistīt 
investīcijas un kvalificētu 
darbaspēku. Starp pašvaldībām 

un pašvaldību iekšienē, starp 
publisko un privāto sek-
toru jāievieš sacensības gars 
radošā un pozitīvā tā nozīmē. 
Tas nodrošinās atklātu un 
godīgu konkurenci, samazinās 
monopolu ietekmi, uzlabos 
pakalpojumu pieejamību 
un kvalitāti, samazinās ce-
nas. Visām darbībām ir jābūt 
vērstām uz skaidri izmērāmu 
rezultātu.

Visās pašvaldībās 
rūpēsimies par kvalitatīvu 
izglītības, kultūras dzīves 
un veselības pakalpojumu 
pieejamību. Jo īpaši rūpēsimies 
par dzimstības pieaugumu. 
Bērni rada dzīvību un cerības 
nākotnei. Sniegsim maksimāli 
iespējamo atbalstu jaunajām 
ģimenēm, lai novērstu tālāku 
iedzīvotāju izbraukšanu 
uz ārzemēm un motivētu 
aizbraucēju atgriešanos.

Rūpēsimies par cieņpilnu 
un atbildīgu attieksmi pret 
vecāko paaudzi. Gādība par 
mūsu senioriem nedrīkst tikt 
pasniegta kā dāvana, bet gan 
kā taisnīgi nopelnītais.

 Veicināsim latviskā dzīves 
veida tradīciju saglabāšanu 
novados, atbalstīsim ekono-
misko patriotismu. 

Rūpēsimies par sabie-
drisko organizāciju tīkla 
attīstību novados, pilntiesīgu 
to iesaistīšanos novadu 
pašpārvaldē. Rūpēsimies par 
sociālo taisnīgumu ikvienā 
pašvaldībā. Politikas mērķis 
ir miers. Bet mieru nevar sa-
sniegt bez sociālā taisnīguma. 

Svarīgi ir aizraut un ie-
dvesmot sabiedrību, salauzt 
esošās robežas. Tikai plaša 
pašpārvalde, godīga pilsētu 
un novadu konkurence 
nodrošinās radošu izaugsmi 
un patiesu brīvību.

Partija “VIENOTĪBA”
Priekšvēlēšanu program-

ma

Vienotība ir kuplākā un 
saliedētākā Latvijas partija. 
Roku rokā ar ministru prezi-
dentu, Saeimas priekšsēdētāju, 
ministriem, EP un Saeimas 
deputātiem strādā mūsu 
cilvēki lielākajā daļā Latvi-
jas pašvaldību. Visi kopā mēs 
panāksim, lai Gulbenes no-
vads ir pašvaldība ar sakārtotu 
infrastruktūru, lauksaim-
niecisko, mežsaimniecisko 
ražošanu, kur attīstās lauku 
tūrisms un pakalpojumu 
sfēras, ar izaugsmes centru - 
Gulbenes pilsēta.

Ekonomika, tautsaim-
niecība un budžets

1. Sabalansēsim novada 
budžetu ilgtermiņa attīstībai. 
Budžeta izlietojums būs atklāts 
un pieejams iedzīvotājiem.

2. Veidosim 
uzņēmējdarbībai labvēlīgu 

vidi laukos un pilsētā.
3. Veidosim regulāru un 

tiešu saikni uzņēmējiem ar 
Novada domi.

4. Nodrošināsim 
kvalitatīvus ūdens, 
kanalizācijas, siltumapgādes 
un atkritumu pakalpojumus 
Novadā.

5. Veicināsim neval-
stisko organizāciju, biedrību 
un nodibinājumu darbību no-
vada teritorijā, attīstot un at-
balstot brīvprātīgo darbu un 
sabiedrisko līdzdalību.

6. Motivēsim uzņēmējus 
jauniešu nodarbināšanai 
vasaras brīvlaikā.

7. Veicināsim ēku 
e n e r g o e f e k t i v i t ā t e s 
paaugstināšanu piesaistot 
Novada un ES struktūrfondu 
līdzekļus.

8. Atbalstīsim tiešo 
tirdzniecību starp vietējiem 
ražotājiem un patērētājiem.

9. Veicināsim ūdens un 
meža resursu izmantošanu 
Novadā atpūtas vajadzībām, 
zivsaimniecības attīstībai 
un enerģijas iegūšanai dabai 
saudzīgā veidā.

10. Organizēsim 
pašvaldībai piederošo 
lauksaimniecības platību 
lietderīgu izmantošanu.

Izglītība, kultūra, jaunatne 
un sports

1. Palielināsim pašvaldības 
finansējuma daļu izglītības 
programmu īstenošanā, 
paaugstinot pedagogu darba 
samaksu.

2. Finansiāli atbalstīsim 
talantīgākos skolēnus un viņu 
pedagogus par izcilību vai 
ievērojamiem panākumiem 
mācību un ārpusstundu darbā.

3. Atbalstīsim novada 
vēstures izzināšanu.

4. Izstrādāsim un 
ieviesīsim atbalsta sistēmu 
novada „mazajām” skolām.

5. Nodrošināsim mūzikas, 
mākslas un sporta skolu 
darbību.

6. Pakāpeniski pārņemsim 
novadā esošās profesionālās 
vidusskolas pašvaldības 
pārziņā, veidojot tās par 
izglītības centriem.

7. Izveidosim pārdomātu 
vidējās izglītības piedāvājumu 
novadā.

8. Turpināsim izglītības 
iestāžu renovācijas projektus 
un materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošanu.

9. Atbalstīsim jauniešu 
centru darbību.

10. Attīstīsim 
mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvus un kultūras 
tradīcijas novadā.

11. Rekonstruēsim Gul-
benes pilsētas stadionu, piln-
veidosim esošās novada spor-
ta bāzes.

12. Atbalstīsim aktīvās 
atpūtas un sporta pasākumus 

visām iedzīvotāju grupām.
13. Veicināsim augsta 

līmeņa sporta pasākumu nori-
si novadā.

Vide un infrastruktūra
1. Labiekārtosim parkus, 

skvērus un atpūtas vietas, 
organizējot kopīgas talkas 
teritoriju un infrastruktūras 
objektu apkārtnes sakopšanai.

2. Veicināsim novada 
reģionālās un vietējās nozīmes 
valsts un pašvaldību autoceļu 
tīkla sakārtošanu sadarbībā ar 
vietējiem uzņēmējiem un VAS 
„ Latvijas valsts ceļi”.

3. Plānosim ceļubūves 
un ceļu remontdarbus 
sadarbībā ar Vidzemes 
plānošanas reģionu.

4. Turpināsim attīstīt 
dzelzceļa Gulbene - Alūksne 
kā regulārās satiksmes un 
tūrisma objektu.

5. Saglabāsim sabiedriskā 
transporta pārvadājumus, 
nodrošinot bērnu nokļūšanu 
izglītības iestādēs un 
strādājošajiem - darba vietās.

Veselības un sociālā 
aprūpe, sabiedriskā drošība

1. Nodrošināsim iedzīvo-
tājiem vienlīdzīgas iespējas 
sociālās palīdzības un pabal-
stu saņemšanā.

2. Veiksim pasākumus 
pašvaldības policijas 
izveidošanai un sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanai 
Novadā. 

3. Atbalstīsim trūcīgās 
ģimenes, lai nodrošinātu 
obligātās izglītības pieejamību 
bērniem

4. Motivēsim esošo ārstu 
prakses vietu (felšerpunktu) 
saglabāšanu un piedāvāsim 
piemērotas darba telpas jaunu 
ģimenes ārstu prakses vietu 
veidošanai novadā.

5. Nodrošināsim skolēnu 
primāro profilaktisko aprūpi.

Novada centra attīstība
1. Veidosim pilsētvidi 

ražošanas attīstībai, pakalpo-
jumu sniegšanas dažādošanai 
un uzņēmējdarbībai.

2. Popularizēsim Gul-
benes pilsētu Latvijā un 
ārzemēs.

GULBENE – IESPĒJU 
PILSĒTA VISĀM 
PAAUDZĒM!

“Centriskā partija 
LATVIJAS ZEMNIEKU 
SAVIENĪBA”

Priekšvēlēšanu program-
ma

Latvijas Zemnieku 
savienības Gulbenes no-
vada deputātu kandidātu 
priekšvēlēšanu program-
ma 2013.gada pašvaldību 
vēlēšanām

Mēs, Latvijas Zemnieku 
savienības Gulbenes no-

vada deputātu kandidāti, 
apzināmies, ka pašvaldība 
ir iedzīvotājiem tuvākā un 
saprotamākā vara. Mūsu 
mērķis ir strādāt konstruktīvi 
un atbildīgi novada attīstībai, 
ieklausoties iedzīvotājos, sa-
darbojoties ar kolēģiem.

Novada pirmajos ga-
dos esam īstenojuši no-
vada līdzsvarotu attīstību, 
realizējuši projektus  katrā 
pagastā, pilsētā, akcentējot to 
kā galveno novada attīstības 
centru.

Šobrīd   attiecības  starp 
valsts pārvaldi un pašvaldībām 
ir tādas, kas nebūt neatvieglo 
darbu novados. Neraugoties 
uz to, jāturpina strādāt tā, lai 
pašvaldība būtu iedzīvotājiem 
tuvāka, pieejamāka.

Īstenojot mūsu moto: 
„Lauki- pilsētai, pilsēta - lau-
kiem!”,

TURPINĀSIM:
1) pašvaldības līdzsvarotu 

attīstību, efektīvi izmantojot 
budžeta līdzekļus, piesaistot 
investīcijas;

2) organizēt regulāras 
domes, administrācijas un 
iedzīvotāju tikšanos visās 
novada pārvaldēs, lai ņemtu 
vērā iedzīvotāju viedokli 
pašvaldības attīstībā;

3) komunālo pakalpoju-
mu kvalitātes un pieejamības 
uzlabošanu, infrastruktūras 
(ūdensaimniecības, atkri-
tumu saimniecības, ceļu) 
sakārtošanu visā novada 
teritorijā;

4) attīstīt labās iestrādes 
darbā ar jaunatni, atbalstot 
jauniešu iniciatīvas, rosi-
not aktivitātes visā novada 
teritorijā;

5) pakāpenisku pāreju 
uz brīvpusdienām visiem 
skolēniem;

6) saglabāt un pilnvei-
dot esošās kultūras un sporta 
tradīcijas novadā,

VEICINĀSIM:
1) veselīga un aktīva 

dzīvesveida popularizēšanu;
2) jaunu uzņēmumu 

veidošanos, organizējot 
apmācības aktīviem, 
enerģiskiem cilvēkiem, kā 
arī dodot starta kapitālu 
kvalitatīvas biznesa idejas 
realizēšanai;

3) jauniešu līdzdalību 
pašvaldības lēmumu 
pieņemšanas procesā,

ATTĪSTĪSIM:
1) atbalsta sistēmu 

jaunajām ģimenēm, 
2) motivācijas sistēmu 

par labiem sasniegumiem 
mācībās, sportā, mūzikā, 
mākslā,

NODROŠINĀSIM:
1) kvalitatīvus sociālos 

pakalpojumus savā novadā 



10 Ziņas, aprīlis VĒLĒŠANAS 2013

visām iedzīvotāju grupām, 
īpašu uzmanību pievēršot veco 
cilvēku un invalīdu aprūpei; 

2) atbalstu Gulbenes 
slimnīcas attīstībai par mo-
dernu ārstniecības iestādi;

3) atbalstu novada 
pašdarbības kolektīviem, lai 
izkoptu un saglabātu latvisko 
kultūrvēsturisko mantojumu,

AKTIVIZĒSIM:
1) vietējo ražotāju 

produkcijas tirdzniecību;
2) izglītības iestāžu mate-

riāltehniskās bāzes pilnveidi, 
vēršot uzmanību uz izglītības 
kvalitātes veicināšanu;

3) virzību uz lauku sko-
lu kā daudzfunkcionālu centru 
veidošanu;

4) mūžizglītības saņem-
šanas un arodizglītības 
iegūšanas iespējas ikvienam 
interesentam;

5) novada tūrisma 
uzņēmumu popularizāciju;

6) iedzīvotāju privātīpa-
šuma drošības jautājuma 
risināšanu;

7) sabiedrības līdzdalību 
Gulbenes novada domes 
darbā.

ATBALSTĪSIM:
1) jaunu mediķu piesa-

isti novadam, lai paplašinātu 
ambulatoro pakalpojumu 
klāstu;

2) sociālo pakalpo-
jumu orientēšanu uz cilvēku 
motivēšanu darbam;

3) sociālo dzīvokļu pro-
grammas izveidi;

4) cilvēkus cienījamā 
vecumā un vientuļos 
cilvēkus,;

5) pilsētas un pagastu 
zaļās zonas labiekārtošanu, 
radot skaistu vidi skaistā 
novadā;

6) novada kultūrvēsturisko 
tradīciju izkopšanu, īpašu 
uzmanību pievēršot katras 
apdzīvotās vietas tradīcijām;

7) kristīgās ētikas pamat-
principus,

SADARBOSIMIES:
1) ar valsts iestādēm, 

lai veicinātu pakalpojumu 
pieejamību;

2) nevalstiskajām 
organizācijām, biedrībām, 
nodibinājumiem, lai aktivizētu 
sabiedrības iesaistīšanos no-
vada attīstībā.

Apzināmies, ka novada 
attīstības pamats ir mūsu visu 
un katra ikviena darbs un 
godaprāts. Esam gatavi strādāt 
pēc labākās sirdsapziņas, 
turpinot labi iesākto dar-
bu, analizējot neveiksmes, 
realizējot jaunas ieceres, 
lai novadā mums visiem 
dzīvot būtu ērtāk, drošāk un 
patīkamāk!

Politisko partiju 

apvienība “Saskaņas 
Centrs”

Priekšvēlēšanu program-
ma

S o c i ā l d e m o k r ā t i s k ā 
alternatīva Latvijas attīstībai 
– Izaugsme, Taisnīgums, 
Saliedētība.

Mēs ticam Latvijas 
nākotnei! Līdzšinējās labējās 
politikas rezultātā daudzas 
Latvijas ģimenes ir zaudējušas 
ticību labākas dzīves iespējai 
savā dzimtenē. Latvijas 
atjaunošanos var nodrošināt 
tikai tāds politiskais spēks, kas 
darbojas vairākuma interesēs 
un ir guvis šā vairākuma at-
balstu.

Mēs ticam Latvijas 
nākotnei, ticam mūsu tautai, 
ticam sociāldemokrātiskai 
alternatīvai. 

Mūsu apvienības 
pamatmērķi Gulbenes novada 
pašvaldībā:

LABKLĀJĪBA, DROŠĪ-
BA UN SASKAŅA.

1. Pašvaldības pārvaldei 
jābūt vienkāršai, elastīgai un 
efektīvai. Ierēdņu atalgoju-
mam jābūt proporcionālam 
privātā sektora darbinieku 
atalgojumam. 

2. Mēs esam par to, 
lai katrs Gulbenes novada 
iedzīvotājs būtu paēdis, 
siltumā un drošībā.

3. Mēs uzskatam, 
ka mums jānodrošina no-
vada ekonomiskā potenciāla 
saglabāšana un attīstība.

4. Ir nepieciešama 
novada iedzīvotāju un sa-
biedrisko organizāciju 
iesaistīšana  pašvaldības darbā. 
It īpaši jautājumos, kuri skar 
budžeta prioritāros projektus 
un finanšu iedalīšanu tiem.

5. Sociālo pretrunu 
un spriedzes mazināšana 
starp Gulbenes novada 
iedzīvotājiem. Mēs uzskatam, 
ka ir jānodrošina savlaicīga 
sabiedrības informēšana par 
sociālās palīdzības saņemšanas 
iespējām Gulbenes novadā.

6. Infrastruktūras attīstība. 
Ir jāsakārto  pašvaldības 
autoceļi, jāremontē 
gājēju ietves, jānodrošina 
iedzīvotājiem pieejamas 
atpūtas vietas.

7. Turpināt attīstīt 
regulāros satiksmes maršrutus 
starp novada apdzīvotajām 
vietām.

8. Mēs uzskatam, ka 
nepieciešams sakārtot Gul-
benes novada komunālo 
dienestu darbību. Sadarbībā 
ar pašvaldību pakāpeniski 
jāveicina dzīvojamā fonda re-
konstrukciju un siltināšanu. 

9. Jaunu investīciju pie-
saiste un apguve. Turpināsim 
iesaistīt  ES fondu finansējumu 
projektu īstenošanai.

UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

ATTĪSTĪBA
1. Nodrošināsim godīgas 

konkurences attīstību Gul-
benes novadā. 

2. Vispusīgi atbalstīsim 
uzņēmējdarbību, radīsim 
investoru piesaistes 
mehānismu.

3. Darīsim visu iespē-
jamo, lai saglabātu un radītu 
jaunas darba vietas, veicinātu 
novada iedzīvotāju ekono-
misko aktivitāti.

4. Kopīgi ar novada 
iedzīvotājiem strādāsim, lai 
paaugstinātu pašvaldības 
pakalpojumu kvalitāti un 
pieejamību.

IZGLĪTĪBA UN 
KULTŪRA. JAUNU 
IEDZĪVOTĀJU 
INTEGRĀCIJA

1. Atbalstīsim jaunās 
ģimenes.

2. Saglabāsim un 
attīstīsim esošās pirmssko-
las bērnu iestādes. Īpaša 
uzmanība skolām, un papildus 
finanšu līdzekļu novirzīšana 
skolu attīstībai.

3. Atbalstīsim veterānu 
sportu.

4. Iniciēsim peldba-
seina vai nelielas manēžas 
celtniecību.

Kopīgiem spēkiem mums 
ir jāattīsta stipra piederības 
sajūta Latvijai un Gulbenes 
novadam. Nav tādu vēsturisku 
imperatīvu, kas ierobežotu 
Latvijas tautas izvēli dzīvot 
laimīgi un būt brīvai. Politiķu 
uzdevums ir ne tikai ikdienas 
vajadzību apmierināšana, bet 
arī attīstības plānošana, lai 
Latvijā būtu interesanti un 
perspektīvi dzīvot, lai Lat-
vija iedvesmotu un mudinātu 
ikvienu uz jaunām sākotnēm 
un nozīmīgām pilsoniskām 
iniciatīvām. Mūsu politiskās 
apvienības deputāti būs 
personīgi atbildīgi par katru 
apdzīvoto vietu novadā. 
Mēs nodrošināsim regulārus 
iedzīvotāju kontaktus ar 
pašvaldības amatpersonām. 
Spersim kopā pirmo soli un 
radīsim stabilu, drošu un 
sociāli orientētu sabiedrību, 
mūsu - Gulbenes novadā!

Nacionālā apvienība 
“Visu Latvijai!”-
”Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”

Priekšvēlēšanu program-
ma

Nacionāla, izglītota un 
radoša Latvija sākas ar 
latvisku, stabilu un aktīvu 
ikvienu Latvijas novadu, kura 
pamatā ir sakopta vide un stip-
ras ģimenes. 

Uzņēmējdarbībai atvērta 
un turīga Latvija top ne tikai 
valsts programmās un nodokļu 
sistēmā - tā top arī cilvēku 
uzņēmībai atvērtās modernās 
un gudrās pašvaldībās. Mēs 

uzskatām, ka tāds var būt Gul-
benes novads.

Gulbenes novads - vieta, 
kurā katrs cilvēks var audzināt 
un izglītot savus bērnus, 
atbilstoši nacionālajam garam 
un interesēm.

Gulbenes novadā attīstību 
nodrošinās pārdomāta un 
sabalansēta finanšu plānošana, 
kā arī atklāta politiskās un 
saimnieciskās vadības prin-
cipu ievērošana pašvaldībā.

Pašvaldības budžets:
• Izstrādāsim sabalansētu 

budžetu.
• Panāksim, lai budžeta 

izlietojums būtu saimnie-
ciski izdevīgs, atklāts un 
iedzīvotājiem saprotams.

• Palielināsim novada 
budžeta finansējumu Eiropas 
struktūrfondu apguvei.

Tautsaimniecība:
• Izveidosim novadā 

uzņēmējdarbības uzsākšanas 
bāzi ar bezmaksas informatīvi 
izglītojošiem pasākumiem, 
ar starta finansējumu, 
materiāltehnisko bāzi un 
nodokļu atvieglojumiem. 

• Atbalstīsim lauksaim-
niecību, mežsaimniecību, 
zivsaimniecību, kā Gulbenes 
novada stratēģiski svarīgākās 
nozares, kas ir pārticīguma un 
latviskas vides pamats.

• Popularizēsim tūrisma 
attīstību Gulbenes novadā, 
sakopsim kultūrvēsturiskās 
vietas, veicināsim kultūras 
mantojuma saglabāšanu, kā 
arī izveidosim dabas takas. 

Komunālā saimniecība un 
mājokļu politika: 

• Piesaistīsim Ei-
ropas līdzekļus komunālās 
saimniecības sakārtošanai, 
uzlabojot pakalpojumu 
kvalitāti un samazinot cenas.

• Izveidosim atkritumu 
šķirošanas sistēmu novadā, 
veiksim atkritumu šķirošanai 
nepieciešamās informatīvās 
kampaņas.

• Aktīvi iesaistīsimies 
dzīvojamo ēku siltināšanas 
procesos, tā samazinot ap-
kures rēķinus, izstrādājot pro-
jektus un piesaistot Eiropas 
struktūrfondu finansējumu.

Ceļu infrastruktūra:
• Sakārtosim un atjau-

nosim mazos novada ceļus, 
lai katrs Gulbenes novada 
iedzīvotājs varētu nokļūt uz 
novada centru.

• Turpināsim ielu 
sakārtošanas un atjaunošanas 
darbus Gulbenē.

Sociālā palīdzība un 
drošība:

• Izveidosim pašvaldības 
dzīvojamo fondu jaunajām 
ģimenēm ar bērniem, tūlītēja 
atbalsta sniegšanai.

• Izstrādāsim sistēmu 

un samazināsim nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi līdz 
90% daudzbērnu ģimenēm.

• Nodrošināsim garantēto 
minimumu un materiālo 
palīdzību invalīdiem, politiski 
represētajiem, pensionāriem, 
ģimenēm ar bērniem un 
trūcīgiem iedzīvotājiem.

• Nodrošināsim brīvpus-
dienas trūcīgo ģimeņu 
bērniem pašvaldības izglītības 
iestādēs.

• Nodrošināsim brīvpus- 
dienas 1.-5. klašu skolniek-
iem.

Kultūrvide (izglītība, 
kultūra un sports):

• Organizēsim Gul-
benes novada bērnu un 
jauniešu patriotiskās 
audzināšanas pasākumus. 
Uzskatām, ka bez patriotisma 
pret Latvijas valsti un Gul-
benes novadu, nav iespējama 
ne Latvijas valsts, ne sava no-
vada pastāvēšana, sevišķi šajā 
ekonomiski grūtajā laikā. 

• Saglabāsim lauku skolas 
un bibliotēkas kā „gaismas” 
un latviskuma nesējas Gul-
benes novadā.

• Attīstīsim arodizglītību 
Gulbenes novadā, kā 
svarīgu tautsaimniecības 
virzītājspēku.

• Radīsim apstākļus, lai 
novada iedzīvotāji varētu 
iesaistīties mūžizglītības 
pasākumos.

• Nodrošināsim interešu 
izglītības pieejamību visa no-
vada skolniekiem.

• Iesaistīsim novada 
jauniešu centrus sabiedriskās 
un ekonomiskās dzīves 
veidošanā. Atbalstīsim jaunu 
jauniešu centru izveidi.

• Atbalstīsim bērnus un 
jauniešus, kuriem ir „dabas 
dots” talants kultūrā, sportā 
un izglītībā.

• Atbalstīsim jau esošos 
pašdarbības kolektīvus 
un veicināsim jaunu 
māksliniecisko kolektīvu 
veidošanu. 

• Palīdzēsim īstenot 
nacionālpatriotisko un 
novadpētniecības organizāciju 
projektus.

• Palielināsim informācijas 
un tehnoloģiju nodrošinājumu 
bibliotēkās un skolās.

• Atbalstīsim mūsu spor-
tistu līdzdalību pašvaldību, 
valsts un starptautiska mēroga 
sporta sacensībās.

Medicīna:
• Attīstīsim sadarbību 

ar SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienību” un citām 
medicīnas iestādēm, lai Gul-
benes novadā būtu pieeja-
ma kvalitatīva medicīniskā 
aprūpe.

• Saglabāsim medicīnas 
pieejamību laukos.



Ziņas, aprīlis 11KULTŪRA

27.aprīlī Lejasciema kultūras 
namā skanēja bērnu čalas, 
līksmas dziesmas un smiekli. Jau 
otro gadu šeit notika Lejasciema 
pagasta ģimeņu talantu koncerts 
– konkurss „Cīrulītis”. Tajā 
skatītāju un žūrijas vērtējumam 
izskanēja septiņi priekšnesumi. 
Savus talantus rādīja Jozepu 
ģimene, Krēsliņu ģimene, Ļaperu 
– Akmeņu ģimenes, Riekstiņu 
– Deigeļu – Iču ģimenes, Žīguru 
ģimenes, Dambrovu ģimene no 
Lizuma pagasta, bērnu vokālais 
ansamblis „Dzērvenītes” no 
Jaungulbenes pagasta un Lejas-
ciema bērnudārza darbinieku 
kolektīvs. Mākslinieku snie-
gumu vērtēja atsaucīga žūrija: 
Ineta Maltavniece, Dace Milne, 
Zane Gargažina un Eižens 
Petrovičs. Katra ģimene bija 
ļoti rūpīgi gatavojusies savam 
priekšnesumam, padomājot gan 
par tērpiem, dziesmu izvēli, gan 
skatuves noformējumu. Koncer-
ta noslēgumā ikviens koncerta 
– konkursa dalībnieks saņēma 
balvu – nomināciju, saldumus un 
ziedus.

Pasākuma idejas autore un 

Lejasciemā salido 
cīrulīši

dvēselīte – Lejasciema bērnudārza 
mūzikas skolotāja – Antra Zelča 
– saņēma vissirsnīgākos aplau-
sus un mīļuma apliecinājumu 
no bērniem un vecākiem, kas 
novērtē Antriņas enerģiju un 
spēju ik gadus kopā pulcināt 
kopā ģimenes. 

Paldies visiem labajiem 
cilvēkiem, kas palīdzēja izauklēt 
„Cīrulīša” pasākumu: milzīgs 
paldies skolotājai Antrai, kas 
ieguldīja lielu darbu, palīdzot 
vairākām ģimenēm saga-
tavoties priekšnesumam un arī 
apskaņoja šo koncertu, paldies 
„Kamenītes” darbiniekiem par 
palīdzību,  paldies Lejasciema 
pagasta pārvaldei,  pasākuma 
vadītājai Sarmītei Supei – 
Stabiņai, pasākuma atraktīvajai 
žūrijai – Inetai, Dacei, Zanei un 
Eiženam un fotogrāfei Lienei.  
Pasākums realizēts „Eiropas gada 
pašvaldības 2012” saņemtās bal-
vas ietvaros ar Teipejas misijas 
Latvijā finansiālu atbalstu.

Jana Igaviņa
Rita Gargažina

27. aprīlī, neskatoties uz 
drūmo laika prognozi un lietus 
nepārtrauktu līņāšanu, talkošana 
Rankas kapsētā noritēja pilnā 
sparā. Lielo talku atbalstīja 19 
dalībnieki gan klātienē, gan 
netieši - gādājot par talkas 
dalībnieku darbaprieku!

Rankas     kapu     pārzines  
Vizmas Sutas vārdā sirsnīgs 
paldies ikgadējiem talkotājiem 
- Daigai Melbergai, Vizmai 
un Sarmai Pētersonēm, Ingai 
Šrēderei, Anitai Krauklei, Elfai, 

Elvim un Aijai Pelēčiem, Zanei 
Sutai, Līvai Paeglei un Dacei 
Birnbaumai. Īpašs paldies arī  
Aldonai Metumai, Daigai Tomai, 
Aijai Vucānei, kuras pirmo gadu 
talkoja Lielajā talkā Rankas ka-
pos.

Un neiztrūkstošs, milzīgs 
paldies talkotāju darbaprieka 
atbalstītājiem - veikala “Gatves” 
īpašniecei Sandrai Kurzemnie-
cei par desiņām, Baibai Gustei 
un Aijai Vucānei par ķiploku 
grauzdiņiem, Anitai Krauklei 

par marinētiem gurķīšiem, pa-
gasta priekšsēdētājam Mārim 
Jansonam par sildošu veselības 
dzērienu, Aivaram Ješkinam 
par darba inventāra un maisu 
nodrošināšanu un paldies liels 
jo liels kapu pārzinei Vizmai 
Sutai, kas mūs – talkotājus -  
saorganizēja un gādāja jau trešo 
gadu, lai Rankas kapsēta būtu 
sakopta.

Bija patiess prieks piedalīties 
dzimtās puses sakopšanā!

Dace Birnbauma Mazsalacā

Talko rancēnieši

Cieņa, apbrīns un mīlestība 
visiem novada režisoriem un ak-
tieriem, kas sevi apliecina caur 
teātra mākslu! Divas dienas Gul-
benes novada 12 amatierteātri 
rādīja savu šīs sezonas veikumu. 
Kopumā - labas, kvalitatīvas 
izrādes, kas lika nokļūt dažādos 
laikos, vietās un sajūtās - vien-
laikus aizdomāties par latvisko 
mentalitāti, ironizēt par mūslaiku 
“tikumiem”, priecāties par 
cilvēcisku satikšanos un sajust 
mīlestības elpu.

Paldies Litenes, Beļavas tau-
tas namu, Lejasciema, Galgauskas 
un Tirzas kultūras namu un Gul-
benes kultūras centra darbinie-
kiem par skates norisi! Skates 
noslēgumā visi amatierteātri 
tikās Tirzas kultūras namā, kur 
Alda Alberte ar tizmaliešiem 
bija uzbūrusi patiesi brīnišķīgu, 
atraktīvu, sirsnīgu Rūdolfa 
Blaumaņa uzvedumu ‘”Šūpulis”, 
piesaistot kā viesaktieri Raiti 
Apalupu mācītāja lomā.

Vidzemes reģiona skatē 
“Gada izrāde 2012” šī gada 
februārī Lugažu muižā veiksmīgi 
startēja Tirzas amatierteātris 
“Mūžam tavs” ar A.Čehova 
“Bildinājums”, iegūstot augstus 
punktus un žūrijas atzinību. Šīs 
skates divas augstāk novērtētās 
izrādes Gulbenes Tautas teātra 
un Lejasciema amatierteātra 
“Paradokss” izpildījumā nākamā 
gada sākumā izvirzītas Vidzemes 
reģiona skatei “Gada izrāde 
2013”.

“Zelta aktiera” titulus piešķīra 

Uz skatuves – novada amatierteātri 

Gulbenes Tautas teātra aktieri, 
balvas gādāja Ailita Brezinska 
no ziedu salona “Kolāža”.

Mūsu Zelta aktieri: Litenes 
amatierteātrī     „Nebēdnieki”    -
Maija Leimane; Beļavas ama-
tierteātrī „Mistērija” - Veronika 
Fiļimonova; Lejasciema ama-
tierteātrī „Paradokss” - Dzintars 
Liepiņš un Inese Konošonoka; 
Beļavas pagasta amatierteātrī 
- Guntars Duks; Galgauskas 
pagasta amatierteātrī - Ilgonis 
Apsītis; Lizuma amatierteātrī 
„Daiva” - Sandris Rakauskis; 

Līgo amatierteātrī - Māris Jan-
sons; Rankas amatierteātrī „Ram-
eka” - Mudīte Šnē; Jaungulbenes 
amatierteātrī - Aldis Liepnieks; 
Stāmerienas amatierteātrī 
„Spēle” - Gunta Lasmane; Tirzas 
amatierteātrī „Mūžam tavs” un 
jauniešu teātra studija „Miljons” 
- Ligita Zvirbule. 

Gulbenes novada ama-
tierteātru skates rezultāti mājas 
lapā www.gulbene.lv.  

Edīte Siļķēna

Čaklie Rankas talcinieki - Elfa un Aija Pelēces, Daiga Toma, Aija Vucāne, kapu pārzine Vizma 
Suta, Anita Kraukle, Vizma un Sarma Pētersones, Inga Šrēdere, Daiga Melberga sakopa Rankas 
kapsētu.

Radošā Jozepu ģimene: tātis Uģis, meita Amanda un mamma 
Natālija

Žūrijas vērtējumā bija tikai izcilas atzīmes. Par to gan sākumā 
bažijās vadītāja Sarmīte Supe. Foto: L.Rautmane



12 Ziņas, aprīlis IZGLĪTĪBA

Tālu staro tā māja, kurā ir 
bites. Viņa staro tik tālu, cik tālu 
ved viņas bišu ceļš.

Tās ir lielā starojuma vietas. 
„Es te vestu bērnus...”

/no I.Ziedoņa „Epifānijām”/
Par skolas dibināšanas laiku 

uzskatām 1993. gada aprīļa 
sākumu, kad četras Gulbenes 
1.vidusskolas klases (audzinātājas 
Vija Čakare, Ināra Aleksandrova, 
Mārīte Dzeguze un Dace Frei-
mane) devās apdzīvot pamesto 
Gulbenes dzelzceļa bērnudārza 
ēku. Gulbenes 1.vidusskolā, 
lielā skolēnu pieplūduma dēļ, 
1993./94. m. g. darbs plānojās 
divās maiņās. Direktors Gatis 
Mezītis ierosināja veidot savu 
komandu un atvērt jaunu mācību 
iestādi. 

Tā 1993.gada 1.septembrī tika 
atvērta Gulbenes sākumskola. 
1.- 4.klasēs  mācības uzsāka 203 
bērni, strādāja 12 pedagoģiskie 
darbinieki, kā arī 6 tehniskie dar-
binieki.

Šajos divdesmit gados mēs 
kopīgi esam izveidojuši sev 
tīkamas mājas.

1998.gadā ar Gulbenes ra-
jona sporta nodaļas un Gulbenes 
pilsētas domes palīdzību tika 
uzcelta sporta zāle. Skolai ir 
renovēti logi, jumts un ēdināšanas 
bloks. Izbūvējām lielu vestibi-
lu, kas šajos gados mūsu skolā, 
visiem ir mīļākā uzturēšanās vie-
ta.

Skolas labiekārtošanas dar-
bos piedalījās visi: darbinieku 
kolektīvs, bērni un viņu vecāki. 
Kopīgiem spēkiem no kur-
tuves izveidojām jaunu klašu 
telpu. Paralēli strādājām un 
sakopām jaunās skolas apkārtni. 
Ievērības cienīgs ir bijušā 
dzelzceļa bērnudārza darbinieku 
ieguldījums savas ēkas apkārtnes 
apzaļumošanā. Vēl šodien mūs 
priecē viņu stādītās rozes un 
dzīvžogi.

   Ir prieks un lepnums par to, 
ka iecerētie darbi ir realizējušies.

Mūsu sapnis bija noorganizēt 
bērniem dažādu deju apmācības. 
Skolotājas Sarmītes Ielejas 
vadībā apgūst sporta dejas, 
skolotāja Solvita Jansone māca 
mūsdienu dejas un ritmiku, bet 
vislabāko piekrišanu mūsu skolā 
ir izpelnījušās tautiskās dejas. 
Veiksmīgas sadarbības rezultātā 
ar kultūras centru Bērzu skolā 
katrā klašu grupā ir savs deju 
kolektīvs.

Liels nopelns tautisko deju 

tradīciju izkopšanā ir skolotājai 
Dainuvītei Putniņai. Mūsdienās 
ar deju kolektīviem strādā 
skolotājas Dzintra Kokoreviča, 
Dace Freimane un Zaiga Man-
guse. Tā kā mūsdienās skolēniem 
ir mazkustīgs dzīves veids, tad 
deju nodarbības dod milzīgu 
ieguldījumu bērna attīstībā. Deja 
vieno klases kolektīva bērnus, 
veido pozitīvu skolas vidi.

Mums ir savs skolas logo, ko 
no bērnu idejām izveidoja Anetes 
Sprudzānes vecmāmiņa Ināra 
Vinceviča. Skolas karoga skici 
veidoja mākslas skolas kolēģe 
Daiga Kaufmane. Dziesmu savai 
skolai veltīja mūsu bijusī, skol-
niece Sabīne Krilova.

Mums ir sava skolas avīze, 
kurā atspoguļojam interesantākās 
nodarbes un panākumus. Avīzi 
veido katra klase kopā ar 
audzinātāju.

Ļoti nopietns ieguldījums 
skolas attīstībā ir skolas pado-
mei. Skolas padomi veiksmīgi 
ir vadījuši Jānis Kukainis, Agris 
Veismanis, Ēriks Brīvība, Juris 
Kablukovs. Jaunas aktivitātes 
skolā realizē patreizējā padomes 
priekšsēdētāja Daiga Gargurne.

Bērzu skolas spēks ir tās 
darbiniekos, audzēkņos un viņu 
ģimenēs. 

Mēs lepojamies ar godpilno 
Draudzīgā aicinājuma iegūto 
gandarījuma balvu par la-
biem rezultātiem valsts mācību 
priekšmetu olimpiādēs. Lielākais 
nopelns šajā jomā ir matemātikas 
skolotājai Astrīdai Bisterei.

Mēs lepojamies ar 2011.
gada nopelnīto Mamma daba 
akreditētās skolas goda titulu. 
Galvenais koordinators skolotāja 
Diāna Aumeistere. Skolotāja 
turpina aktīvi iesaistīt visas sko-
las skolēnu un skolotājus dažādos 
vides projektos.

Mēs lepojamies ar mūsu sko-

las sportistu sasniegumiem, kuri 
ir skolotājas Sarmītes Gobiņas 
neatlaidīgā darba rezultāts. 

Mēs lepojamies ar skolotājas 
Solvitas Jansones organizēto 
mūsdienu deju festivālu novadā.

Mēs esam atvērti jaunām 
idejām, izmēģinām un ieviešam 
tās.

Jau no 1.klases daudzu gadu 
garumā mācām angļu valodu.

6.klasē var izvēlēties mācīties 
krievu vai vācu valodu.

Vokālos ansambļus ar labiem 
panākumiem vada skolotājas 
Iveta Āboliņa un Velga Kočāne.

Jaunos satiksmes dalībniekus 
apmāca un valsts forumos 
piedalās direktores vietniece Ilze 
Petrovska.

Mūsdienīgas aktivitātes 
skolā popularizē bibliotekāre 
un datorzinību skolotāja Dace 
Kļava.

Šogad atjaunojām zēnu kori. 
Skanējums brīnišķīgs! Vadītāja 
skolotāja Gundega Burka.

Vasaras sākumā regulāri 
organizējam bērnu radošās no-
metnes, kuru darba procesā un 
tapšanā piedalās gan pedagogi, 
gan tehniskie darbinieki.

Metodisko darbu skolā vada 
skolotāja Ināra Aleksandrova un 

Maira Miķelsone. 
Mēs esam lepni, ka novada 

sākumskolas skolotāju meto-
disko apvienību vada skolotāja 
Arnita Zipova.

Augstu vērtējams ir skolotājas 
Ārijas Mičules ieguldītais darbs 
meiteņu mājturības pulciņa 
attīstībā. 

Priecājamies, ka mūsu skolas 
tautisko deju kolektīvi novadā 
tika novērtēti ar vislielāko punk-
tu skaitu un ieguva I pakāpes 
diplomu.

Astoņpadsmito gadu 
izglītojošo darbu Bērzu 

sākumskolā mērķtiecīgi vada 
direktores vietniece Palmīra 
Gailīte.

Mūsu bērni veiksmīgi turpina 
mācības citās izglītības iestādēs, 

lielākais vairākums, apmēram 
80% Gulbenes valsts ģimnāzijā.

Lai skolas fiziskā vide 
vienmēr būtu sakārtota un droša, 
par to rūpējas direktores viet-
nieks Dzintars Skudrulis un viņa 
komanda. 

Mēs visi esam viens draudzīgs 
kolektīvs!

Visu 20 gadu garumā mēs 
esam veiksmīgi sadarbojušies 
ar mūsu pilsētas pirmskolas 
iestādēm, skolām, bibliotēku, 
kultūras centru, muzeju, Sarkano 
Krustu.

Liels paldies Gulbenes 
pilsētas pārvaldei, Gulbenes no-
vada domei un īpaši izglītības, 
kultūras un sporta nodaļai par at-
balstu, palīdzību un sapratni!

Gadi iet, un atmiņas mūs sil-
da un iedvesmo radošai darbībai 
nākotnē. Ir patīkami apzināties, 
ka Gulbenes Bērzu sākumskola, 
tāpat kā Rīga nekad nebūs ga-
tava.

Paldies mīļie bērnu vecāki, par 
uzticību, sapratni un palīdzību!

Sveicu visus, kuri skolu sauc 
par savējo, Gulbenes Bērzu 
sākumskolas 20.dzimšanas 
dienā! 

Īpašs sveiciens 901 mūsu 
skolu beigušajiem skolēniem! 

Vija Čakare, direktore

Gulbenes Bērzu sākumskolai – 20

Pavasaris atnācis ar pār-
maiņām Sveķu skolas dzīvē. 
Ievērojot Izglītības valsts kva-
litātes dienesta ieteikumu, Sveķu 
speciālā internātpamatskola 
ir atteikusies no apzīmējuma 
„speciālā” lietošanas skolas 
nosaukumā. 17. aprīlī notika 
svinīgā ceremonija, kurā tika 
atklāta plāksne ar jauno izglītības 
iestādes nosaukumu - Sveķu 
internātpamatskola. Pasākumā 
piedalījās Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājs Arnis 
Šķēls.

Mainot  skolas nosauku-
mu,  tās statuss nemainīsies. 

Sveķu skola maina nosaukumu
Skola turpinās īstenot speciālās 
izglītības programmas. 
Saglabāsies arī tās līdzšinējie 
finansējuma avoti - no valsts 
budžeta, pašvaldības budžeta un 
citiem avotiem. 

Šogad aprit 50 gadi kopš 
skola pastāv kā speciālās 
izglītības iestāde. Šajā laikā  
veikts audzēkņu izglītošanas un 
audzināšanas darbs, ievērojot 
katra bērna personības attīstības 
individuālās īpatnības, gūti 
atzīstami panākumi sportā un 
mākslinieciskajā pašdarbībā.

Inta Aizkalniete, 
Sveķu internātpamatskolas 

skolotāja Jaunās plāksnes atklāšanas dienā

Iegūst statusu
Jaunatnes starptautisko pro-

grammu aģentūra ir akreditējusi 
Gulbenes novada domi Eiropas 
Savienības programmas „Jaunatne 
darbībā” apakšprogrammas „Ei-
ropas brīvprātīgais darbs” (EBD) 
koordinējošās organizācijas statusā. 
Akreditācijas termiņš – 2016.gada 
3.aprīlis.

Liene Dembovska, Gulbenes 
novada domes jaunatnes lietu 
speciāliste, informē, ka vienlaicīgi 
kā Eiropas brīvprātīgo uzņemošās 
organizācijas uz 3 gadiem akreditētas 
vēl četras novada iestādes – Gul-
benes 1.pirmsskolas iestāde, Gul-
benes bibliotēka, Gulbenes kultūras 
centrs un Tirzas pamatskola. Pašlaik 
tiek gatavots projekta iesniegums 
un pozitīvas atbildes gadījumā jau 
rudenī Gulbenes novadā tiks uzņemti 
4 jauni brīvprātīgie.

Jana Igaviņa



Ziņas, aprīlis 13KULTŪRA / SPORTS

22.martā Gulbenes bibliotēkā 
e-prasmju nedēļas ietvaros Gul-
benes novada bibliotekāriem 
notika seminārs „Dzimtas koka 
veidošana, izmantojot e-resur-
sus”. Savā pieredzē par dzimtas 
koka veidošanu dalījās Ina Sēle, 
kuras pamatnodarbošanās ir lauku 
attīstības konsultante Jēkabpils 
novadā. 

Ina Sēle dalījās savā pieredzē 
par savas un vīra dzimtas koka 
veidošanu.  Interese  par   savu   
dzimtu viņai radās jau skolas laikā, 
bet šobrīd jau trīs gadus, vai drīzāk 
ziemas, ir veltījusi pamatīgākiem 
senču   meklējumiem.  Nu  jau   
dzimtas koks ir sarullēts pamatīgā 
tapetes rullī un ir saglabāts 
elektroniskā vidē.

Ar ko sākt dzimtas koka 
veidošanu? Aprunāties ar dz-
imtas vecākajiem pārstāvjiem 
– vecmāmiņām, vectēviem, 
tantēm, onkuļiem, kas varētu 
sniegt informāciju par senču 
vārdiem uzvārdiem, dzimšanas 
datumiem, dzimtas māju nosau-
kumiem. Nākamais solis ir vākt 
informāciju, izmantojot inter-
neta resursus par dzimtas koka 
veidošanu. Neliels ieskats in-
terneta resursos, kurus izmanto 
I.Sēle un kuri var noderēt dzimtas 
pētīšanā: 

• http://www.ciltskoks.lv 
– piereģistrējoties šeit var veikt 
meklēšanu pēc uzvārdiem, kas ir 
reģistrējusies portālā, sazināties 
sūtot vēstules, veidot ciltskoku.

• http://www.ciltskoki.lv 
– virtuāla rokasgrāmata – palīgs 
dzimtas pētīšanā un ciltskoka 
veidošanā. Šeit varat atrast ziņas 
par reģistriem baznīcu grāmatās. 
Pievienotas noderīgas adreses, 
kas vēl var palīdzēt dzimtas koka 
veidošanā.

• http://www.periodika.
lv – iespēja meklēt savu senču 
uzvārdus, mājas  nosauku-
mus  senajos laikrakstos, kas ir 
digitalizēti no 1895.gada latviešu, 
krievu un vācu valodās.

• http://www.biographien.lv 
- sastādīts pēc  Latvijas perio-
disko izdevumu sludinājumiem 
par miršanas gadījumiem, 
kopā ap 30000 personālijas, kā 
palīglīdzeklis ģimenes vēstures 
izpētei un ieskats Latvijas 
pagātnē. Atrodamas arī sadaļas: 
„Latvijas virsnieki” - aptver tās 
personas, kas beiguši Latvijas 
kara skolu un Artilērijas ka-
detu skolu 1920 – 1940. Gados; 
„Latvijas dižcilts” - sniedz 
biogrāfiskas ziņas par personām 
kas darbojas Latvijas Republikas 
teritorijā 1918-1944.gados un 
snieguši savu ieguldījumu Latvi-
jas attīstībā.

• http://www.1188.lv – tālruņu 
katalogi, lai sazinātos ar saviem 
uzvārdu radiniekiem, maksas pa-
kalpojums.

• http://www.lvva-raduraksti.
lv Latvijas Valsts vēstures arhīva 
projekta Raduraksti pamatmērķis 
ir paplašināt dokumentārā manto-
juma pieejamību, lai paplašinātu 
iedzīvotāju identitātes un dzimtu 
vēstures pētniecības iespējas, kā 
arī lai nodrošinātu dokumentu 
oriģinālu saglabāšanu, izveidojot 
mūsdienām atbilstošu dokumentu 
drošības un izmantošanas fondu.

Reģistrējoties var meklēt sa-

vus senčus baznīcu grāmatās (līdz 
1905.gadam), dvēseļu revīzijās 
(no 1816.gada), tautas skaitīšanas 
reģistros (no 1895.gada).

• http://www.arhivi.gov.lv – 
arhīvs sniedz izziņas par personas 
civilstāvokli, īpašumu  piederību, 
ģimenes sastāvu, adopciju, 
ievešanu un izvešanu no Latvi-
jas, atrašanos koncentrācijas 
nometnēs u.c. tematiku. Pieejam 
datu bāze Deportēto Latvijas 
iedzīvotāju saraksti 1941, 1949, 
1945-1953.

• http://www.myheritage.lv 
– iespēja meklēt savus radiniekus 
ASV, Apvienotajā Karalistē, 
ASV tautas skaitīšanas reģistri, 
ciltskoki. Piedāvā lejupielādējiet 
Family Tree Builder, tā ir bezmak-
sas radurakstu programmatūru 
ciltskoka būvēšanai. 

• http://www.roots-saknes.
lv – resursa saturs ir paredzēts 
tiem interneta lietotājiem, kam 
ir senči no Latvijas, bet, kas paši 
ir aizmirsuši vai arī nekad nav 
zinājuši latviešu valodu.

• http://www.meklejot-
saknes.blogspot.com – noderīga 
informācija, ziņas un raksti 
par Madonas apkaimi, kas var 
noderēt radurakstu pētīšanā. Šajā 
mājas lapā pie noderīgajā saitēm 
ir atrodams 1940.gada Latvijas 
iedzīvotāju tālruņu katalogs.

• http://www.tarawa.lv/koks/
koks.htm - šajā mājas lapā ir arī 
Latvijas topogrāfiskās kartes 
1920-1937.gads, kur ir atrodami 
veco māju un apdzīvoto vietu no-
saukumi.

Papildus informācija, kas var 
noderēt dzimtas koka veidošanā:

• Programmas, kurās var 
veidot dzimtas koku ir Geno-
Pro - maksas ģenealoģijas 
programmatūra, kas piedāvā 
praktiskus risinājumus cilts-
koku un genogrammu grafiskai 
veidošanai un Microsoft Visia 
(bezmaksas).

• Pierakstīt lietas numurus, kas 
ir jau skatīti, lai nesajūk un netiek 
skatīti dokumenti atkārtoti.

• Vidzemē uzvārdi parādījās 
ap 1826.gadu.

• Ieraksti baznīcu grāmatās ir 
vācu, krievu valodās un rokrak-
sti bieži mēdz būt diezgan 
nesalasāmi, tāpēc nepieciešama 
radoša pieeja un pacietība.

• Informācija par dzimšanas, 
miršanas, laulību reģistrāciju u.c. 
dokumentiem par laika periodu 
1906.-1920.gads atrodas Ties-
lietu ministrijas Dzimtsarakstu 
arhīvā, no 1910.gada Dzimtsar-
akstu nodaļās. 

Gulbenes bibliotēkas 
Novadpētniecības lasītavā ir 
pieejama informācija par dzim-
tas pētīšanu – soli, pa solim, kā 
veidot dzimtas koku, par latviešu 
uzvārdu došanas vēsturi, kā arī 
bibliotēkai saglabāšanai atdotie 
dzimtu koki. 

Radu  rakstu  pētīšana   un 
dzimtas koka veidošana šobrīd ir 
ļoti aktualizējusies, un ja arī jums 
ir radusies iecere  veidot  savas 
dzimtas koku un ir nepieciešama 
zinošu informācijas speciālistu 
palīdzība – droši nāciet uz 
bibliotēku. 

Sanita Jurkāne,
bibliotēkas Novadpētniecības 

un  humanitāro zinātņu lasītava

Dzimtas koka 
veidošana, izmantojot 
e-resursus

Aprīļa vidū Beļavas tau-
tas namā ar svinīgu pasākumu 
tika noslēgta Gulbenes novada 
slēpošanas sacensību seriāla 
„Baltās trases” sezona, kurā tika 
sumināti veiksmīgākie spor-
tisti. Par jauku un izklaidējošu 
pasākuma programmu 
slēpotājiem bija parūpējušies 
Beļavas tautas nama kultūras dar-
binieki, īpašs paldies Sarmītei.

Sacensību seriāls norisinājās 
astoņās kārtās, no kurām piecas 
labākās tika vērtētas.

Jaunākajā grupā meitenēm 
(2005.g.dz.un jaunākas) par 
uzvarētāju kļuva Ramona 
Rudzīte, bet 2. vietā Viktorija 
Timofejeva.  Zēniem uzvarēja 
Kristiāns Kārkliņš, otrajā vietā 
Roberts Uzuliņš, bet trešo vietu 
ieguva Jānis Kubuliņš.

2004.-2002.g.dz.meitenēm 
pārliecinoši uzvarēja Ērika 
Jermacāne. Otrajā vietā Līga 
Ameļčenko. Zēniem veiksmīgākie 
šosezon bija Viļakas sporta skolas 
audzēkņi Markuss Maksimovs un 
Renārs Mičs. Trešo vietu izcīnīja 
Raitis Kaspars. 

2001 . -2000 .g .dz .grupas 
meitenēm par uzvarētāju kļuva 
Diāna Kurepina. Samantai Les-
niecei otrā pozīcija, bet trešajā 
vietā Samanta Kārkliņa. Zēniem 
viss goda pjedestāls jauniešiem 
no Rekovas. Gulbenes novada 
jaunajiem slēpotājiem nācās 
samierināties ar vietām ārpus 
pirmā trijnieka, tā ceturtais Jānis 
Jermacāns, piektais – Aleks 
Kanders, bet sestais – Reinis 

Rudzītis.
1999.-1998.g.dz.meiteņu 

konkurence pārliecinoši 
triumfēja Aivita Lasmane. Otrajā 
vietā Samanta Žavrida. Zēniem 
Linards Cvetkovs, izcīnot uzvaru 
sešos posmos, kļuva par savas 
grupas uzvarētāju. Otrajā vietā 
Ralfs Rudzītis, bet trešais Jānis 
Razgals. 

1997.-1995.g.dz.meitenēm 
par uzvarētāju kļuva Annija Liše, 
otrajā pozīcijā Juta Gargurne, 
bet trešajā vietā Velta Logina no 
Viļakas sporta skolas. Jauniešiem 
uzvarēja Andris Beķeris. Otrajā 
vietā Dāvis Serds (Rekova), 
bet trešo vietu izcīnīja Uldis 
Ķiploks.

Juniorēm par uzvarētāju 
kļuva Gundega Sebre, aiz viņas 
otrajā pozīcijā Inese Brezinska. 
Junioriem uzvarēja Jānis Circens 
no Viļakas SS.

Sieviešu konkurencē par 
uzvarētāju kļuva Dace Anča, 
otrajā vietā Līga Berkolde, bet 

trešā Indra Timofejeva. Vīriešiem 
pirmo vietu izcīnīja Jānis Pai-
pals, otrais – Jānis Ģērmanis, 
bet trešais Ervīns Veļķers no 
Viļakas. 

Sievietēm (1973.-1949.g.dz.) 
par grupas  uzvarētāju  kļuva 
Sandra Volodina, otrajā vietā 
Lāsma Gabdulļina, bet trešajā 
vietā Sarmīte Gobiņa. Vīriešiem 
(73.-64.) uzvarēja Jānis Bunkov-
skis, bet otrais Ivars Logins.

Vīriešiem (1963.-1949.g.dz.) 
pārliecinoši par uzvarētāju kļuva 
Antis Zunda, aiz viņa otrajā vietā 
Juris Grodnis, bet trešo vietu 
izcīnīja Juris Kairišs (Balvi). 

Sievietēm (1948.g.dz.un 
vec.) par uzvarētāju kļuva Ņina 
Travina, otrajā vietā Zaiga Baltā. 
Vīriešiem pirmo vietu izcīnīja 
Jānis Ančs, otrajā vietā Harijs 
Ābolinš, bet trešo vietu izcīnīja 
Ivars Zariņš.

Dace Anča,
Gulbenes sporta centra 

direktora vietniece

Apbalvo labākos slēpotājus

Aizvadītās sezonas slēpošanas līderi novadā 

Pirms mēneša Rankas 
kultūras namā sirsnīgā un priecīgā 
atmosfērā vairāku stundu garumā 
tika svinēti skaisti svētki – 105.
gadadiena kopš teātra spēlēšanas 
Rankas pagastā. Iespējams gan, 
ka tas noticis vēl agrāk, bet par 
to pārliecinošas informācijas 
pagaidām nav.

Viennozīmīgi var teikt, 
ka teātra spēlēšana Rankā ir 
ilgtspējīgi noturīga tradīcija, kuru 
uzturējuši pagasta iedzīvotāji 
ar savu lielo skatuves mākslas 
mīlestību, kas piemīt ne vien 
pašiem amatieraktieriem, bet arī 
skatītājiem.

Uz pagasta teātra svētkiem 

amatierteātris „Rameka” un Ran-
kas kultūras nams bija aicinājis 
arī visus kādreizējos režisorus un 
aktierus. Tas bija īpaši patīkami 
mums tiem, kas bijušā Rankas 
Tautas nama skatuves spēlējām 
izrādes pirms pusgadsimta. Mūsu 
vairs nav daudz, bet prieks, ka 
joprojām uz savas pirmās un 
vienīgās skatuves labi un sta-
bili turas Jānis Daudziņš, kura 
uzticība amatierteātra kolektīvam 
ir apbrīnojama un spēlētprieks 
– neizsmeļams. Viņš ilggadīgi 
darbojies arī kā režisors. Par 
ieguldījumu mākslinieciskajā 
pašdarbībā Jānis saņēma Latvi-
jas Nacionālās kultūras cen-

tra Goda rakstu. Mūsu no-
vada domes Atzinības rakstu 
saņēma ilggadīgā kultūras nama 
vadītāja un tagadējā izrāžu lomu 
atveidotāja Mudīte Šnē. Skais-
ti ziedi iegūla ikviena rokās, 
kas bijis un ir saistīts ar Ran-
kas amatierteātri. Ar klusuma 
brīdi un svecīšu liesmām tika 
pieminēti mūžībā aizgājušie ak-
tieri un režisori.

Jaukais pasākums Rankā pa-
liks nezūdošā atmiņā ikvienam tā 
līdzdalībniekam. Paldies par to 
Mudītei Šnē un Rankas pagasta 
pārvaldei.

Raitis Apalups 

Paldies rancēniešiem

Svētdienas, 21.aprīļa 
vakarā, Mūžībā devies viens no 
izcilākajiem Latvijas mediķiem, 
mūsu novadnieks, Latvi-
jas Zinātņu akadēmijas Goda 
loceklis, Triju zvaigžņu ordeņa 
kavalieris, profesors, medicīnas 
zinātņu doktors Ēvalds Ezerie-
tis, kura šūpulis kārts Kal-
nienas „Ezeriešos”1913.gada 
26.decembrī. Izglītību viņš 
apguva vietējā pamatskolā, 
tad Cesvaines ģimnāzijā, kur 
klasē sēdēja vienā solā ar Kārli 
Sebri un visbeidzot -  Latvi-
jas Universitātes medicīnas 
fakultātē, kur viņa pasniedzēju 
vidū bija Latvijas medicīnas 
spožākā zvaigzne – Pauls 
Stradiņš. Otrā pasaules kara laikā 
Ē. Ezerietis kā ārsts bija kopā ar 
latviešu leģionāriem viņu kauju 
laukos. Kā ļoti spējīgu ķirurgu 
un iejūtīgu ārstu, kas radoši ap-

vienoja praktisko un zinātnisko 
darbu. Pauls Stradiņš izvēlējās 
mūsu novadnieku par vistiešāko 
sava darba turpinātāju. Evalds 
Ezerietis 16 gadus vadīja Rīgas 
Medicīnas institūta ķirurģijas ka-
tedru, izskolodams daudzus sla-
venus ārstus. Viņš pirmais Latvijā 
veica sirds operāciju1958.gada 
30.martā, ir izstrādājis oriģinālu 
vairogdziedzera operācijas meto-
di, sarakstījis daudz publikāciju 
par vairogdziedzera sirds un 
asinsvadu ķirurģijas, onkoloģijas 
problēmām, bijis līdzautors 
vairākām populārām medicīniska 
satura grāmatām. Nav nemaz tik 
sen, kad sirmais medicīnas patri-
arhs bija redzams savas – Paula 
Stradiņa slimnīcas gaiteņos 
un slimnieku palātās, sniedzot 
konsultācijas un dodot padomus 
jaunākajiem kolēģiem. 

Lielāko daļu no sava mūža 

vasarām profesors Ezerie-
tis pavadīja sava tēva mājās 
Kalnienā, kur ar lielāko prieku 
veica fiziskus darbus – ravēja 
dārzu, pļāva sienu māsas un 
brāļa gotiņai. Ne reti viņu iz-
sauca uz Rīgu, lai sniegtu neat-
liekamu palīdzību slimnīcas 
pacientiem. Savas zināšanas un 
praktisku palīdzību profesors 
neliedza nevienam kalnienietim, 
ne citam novadniekam. Viņa at-
balstu un pretimnākšanu  saņēma 
arī bijušās Gulbenes slimnīcas 
mediķi. 

Ir noslēdzies liels un varens 
mūžs, kas darbiem apaudzis kā 
ozols smagām zīlēm. Vieglu, 
gaišu ceļu, dižais Novadniek, pa 
saules staru tiltu uz debesīm, kur 
katram vieta droša dota, kur kat-
ram miers un nemirstība lemta.

Raitis Apalups

Noslēdzies novadnieka mūžs



14 Ziņas, aprīlis NVO / LIETAS

22.martā Madonas kultūras 
namā norisinājās 5.starpnovadu 
konference „Latviešu pēdas 
Sibīrijā un Tālajos Austrumos”, 
kas bija veltīta komunistiskā 
genocīda upuru piemiņai. Tajā 
piedalīties bija aicināti dalībnieki 
no Alūksnes, Apes, Baltina-
vas, Balvu, Cesvaines, Ērgļu, 
Gulbenes, Lubānas, Madonas, 
Rugāju, Varakļānu un Viļakas 
novadiem ar mērķi attīstīt 
skolēnu ieinteresētību un dziļāku 
izpratni par Latvijas vēsturi, 
stiprināt paaudžu vienotību un 
lai, iepazīstot deportāciju upuru 
dzīvesstāstus, ikviens prastu 
novērtēt neatkarīgas valsts 
vērtības. 

Pasākumu ievadīja Mado-
nas bērnu un jauniešu apsvei-
kums. Konferences dalībniekiem 
veltītā dziesma pauda madoniešu 
mīlestību pret savu dzimto 
pilsētu, Vidzemes zaļajiem pa-
kalniem, pļavām, mežiem un 
ezeriem. Tajā izskanēja lūgums 
– „Dievs, svētī Latviju, tās 
zemi, valodu, cilvēkus, viņu 
godaprātu un darba tikumu”. 
Deju kopa „Pasaciņa” no Prau-
lienas savukārt apliecināja, ka 
viņi godam turpina no novada 
slavenajām iepriekšējo gadu 
dejotāju paaudzēm pārmantotās 
horeogrāfiskās mākslas 
apgūšanas tradīcijas.

Konferencē atklāšanas uzrunu 
teica Madonas novada pašvaldī-
bas priekšsēdētājs Andrejs 
Ceļapīters. Viņš akcentēja domu, 
ka galvenais dzīvē ir iespēja 
dzīvot brīvā demokrātiskā 
valstī un sabiedrībā, un aicināja 
retrospektīvi izvērtēt, cik daudz 
par to samaksāts. Rosināja 
priecāties par to, kas mums ir, 
nevis gausties par to, kā nav. 
Caur pārdzīvoto sāpi vairot 
atziņu, ka šodien ir labi un ikvie-
nam jāpieliek doma un roka, lai 
nākotnē būtu labāk.

Savukārt Madonas politiski 
represēto biedrības priekšsēdētāja 
Elza Serdāne izteica pārliecību, 
ka zinātniski pētnieciskais darbs 
stiprinās jauniešus garā, vei-
dos viņus kā personības un dos 
priekšstatu par to, ka dzīvē nav 
tikai vieglums, ir jābūt gataviem 
pārvarēt arī grūtības.

Projekta idejas autors un starp-
novadu konferenču organizēšanas 
iniciators RTU profesors Jānis 
Vanags atgādināja, ka cilvēka 
dzīvē galvenās ir garīgās ne-
vis materiālās vērtības. Garīgās 
vērtības ir neatņemamas. Viņš 
izteica nožēlu, ka šobrīd tām 
veltītā uzmanība ir nepietiekama, 
lai jaunā paaudze izaugtu spējīga 
nākotnē pārņemt Latvijas valsts 
vadību.

Savus novēlējumus kon-
ferences dalībniekiem izteica 
arī Alūksnes novada politiski 
represēto kluba „Sarma” vadītāja 
Dzidra Mazika, LPRA valdes 
loceklis Ivars Kaļķis un novadu 

delegāciju pārstāvji.
Pēc tam ievēlēja skolēnu 

pētniecisko un radošo darbu 
vērtēšanas komisiju, kurā mūsu 
novadu pārstāvēja Gulbenes poli-
tiski represēto nodaļas vadītājas 
vietniece Aina Lapiņa.

Noklausoties skolēnu 
uzstāšanos, augstāko 
novērtējumu ieguva E.Glika 
Alūksnes valsts ģimnāzijas 
audzēknes Jūlijas Irtiševas 
pētnieciskais darbs. Intervējot 
Visvaldi Plotnieku, autore gu-
vusi vēsturiski nozīmīgu faktu 
materiālu par politiski noskaņoto 
jauniešu grupu aktivitātēm 
pēckara gados Alūksnē un Cēsu 
skolotāju institūtā, viņu sodīšanu 
un pārdzīvoto nometināšanas 
vietās. Pētījumu rezultātā 
izkristalizējušās atziņas par to, 
kas palīdzēja izturēt smagos 
dzīves un darba apstākļus – tie 
bija mīlestība pret Dzimteni, cen-
tieni visiem spēkiem saglabāt 
latvietību un negaistošā cerība:

„Pie svešas uguns nosaluši,
Mēs ticējām, ka atkal mājās 
Reiz pārnāksim pa saules 

ceļu …”
Emocionāli dziļi saviļņojošs 

bija Mārkalnes pamatskolas 
skolnieces Viktorijas Bērziņas 
radošais darbs „Vēstule Sibīrijas 
bērniem – mārkalniešiem”. 
Iepazīstot katra likteņa pabērna 
dzīvesstāstu, ar dziļu un pa-
tiesu sāpi autore raksta par viņu 
bērnībā un jaunībā izjustajiem 
pazemojumiem, ierobežotajām 
iespējām turpināt izglītību, 
pārciesto badu un slimībām, ve-
cumam neatbilstošo darba slodzi 
laukkopības brigādēs, fermās un 
mežu izstrādes darbos. Daudzu 
klātesošo atmiņā uzplaiksnīja 
pagātnē pārdzīvotais, jo arī viņi 
bija daļa no tiem 29% uz Sibīriju 
un Tālajiem Austrumiem izsūtītā 
kontingenta, ko veidoja bērni un 
jaunieši vecumā līdz 18 gadiem.

Smeldzīgo pārdzīvojumu 
gaisotni kāpināja Cesvaines 
vidusskolas pārstāvju muzikāli 
literārais uzvedums, kas 
atspoguļoja politiski represēto 
dzīvi tālajā svešumā, ko Anda 
Līce savos darbos nodēvējusi par 
„vērmeļu zemi”. Šo notikumu 
aculieciniekiem viņi pasniedza 
savdabīgu piemiņas simbolu 
– pēdas kontūru. 

Pēc samērā plašā skolēnu 
darbu klāsta noklausīšanās se-
koja pārtraukuma, kura laikā 
bija iespēja apskatīt pasākuma 
tematikai atbilstošu audzēkņu 
zīmējumu izstādi Madonas 
mākslas skolā, noskatīties Imanta 
Pulksteņa videofilmu „Pēdas”, 
kā arī video materiālu fragmen-
tus par konferenču norisi Balvos, 
Cesvainē, Gulbenē un Alūksnē 
iepriekšējos gados.

Darba turpinājumā klātesošie 
noklausījās Brigitas Balodes 
referātu „Liecības par 1941. un 
1949.gada deportācijām Mado-

nas novadpētniecības un mākslas 
muzeja krājumā”.

Pēc tam Gulbenes delegācijas 
pārstāve Inta Vilka prezentēja 
savu tikko izdoto grāmatu 
„Caur sirdi plūstošā dzīve”, 
kurā atspoguļojusi savas dzim-
tas likteņstāstu. Tās veidošanā 
autore izmantojusi saglabātās 
dienasgrāmatas. Viņas māte vēl 
aizrestotajā dzelzceļa vagonā 
sākusi pierakstīt ceļā uz Tom-
skas apgabalu piedzīvoto, 
aprakstījusi cīņu par izdzīvošanu 
jaunajos apstākļos pirmajos 
izsūtījuma gados, pakāpeniski 
dienasgrāmatas veidošanā iesais-
tot arī meitu, kura ar laiku kļūst 
par galveno ģimenes dzīvesstāsta 
dokumentētāju. Grāmatā izman-
toti arī daži fragmenti, kas vēsta 
par tēva dzīvi nometinājuma 
vietā.

Šobrīd, kad tik bieži tiek pie-
saukts jēdziens „bērnu tiesību 
pārkāpumi”, skolu jaunatnei 
pamācoši būtu iepazīties ar 
vēstījumu par to, kāds bija izsūtīto 
Latvijas bērnu ceļš uz izglītību, 
ar kādu neatlaidību, apvienojot 
mācības  ar smagu fizisku darbu, 
viņi centās sevi garīgi pilnveidot. 
To parāda arī I.Vilkas pieredze. 

Tālāk sekoja iepazīšanās ar 
nodibinājuma „Fonds Sibīrijas 
bērni” 2012.gadā organizētā 
brauciena uz Tālajiem Austru-
miem norisi. Par apmeklētājiem 
objektiem, tikšanos ar svešumā 
palikušajiem tautiešiem, 
Blagoveščenskas represēto 
biedrības aktivitātēm, izmanto-
jot Dzintras Gekas videofilmas 
fragmentus, pastāstīja Rīgas 
pilsētas Kurzemes priekšpilsētas 
represēto nodaļas pārstāve Anna 
Gaigule. 

Pēc pētniecisko un radošo 
darbu autoru apbalvošanas 
2014.gada Starpnovadu konfe-
rences stafete svinīgi tika no-
dota Balvu novadam. Konfe-
rences noslēgumā tika pieņemta 
rezolūcija, kurā dots veiktā darba 
vērtējums, tā nozīme valstiskās 
piederības apziņas veidošanas 
sekmēšanai jaunākajā paaudzē. 
Ar dokumenta saturu var 
iepazīties Gulbenes novada 
pašvaldībā. 

No Madonas atvadījāmies, 
piedaloties svinīgajā piemiņas 
brīdī pie „Šķeltā akmens” 
– genocīda upuriem veltītā 
pieminekļa.

Par iespēju piedalīties 
šajā pasākumā Gulbenes poli-
tiski represēto pārstāvji izsaka 
sirsnīgu pateicību mūsu novada 
domes priekšsēdētājai Sand-
rai Daudziņai un darbiniek-
iem, kas piedalījās konferences 
sagatavošanā. Par iejūtību un 
laipno attieksmi pret pasažieriem 
liels paldies autobusa vadītājam 
Jānim Lācim. 

Inta Kļaviņa

Vēstures notikumus atceroties
Cilvēka organisma 2/3 sastāv 

no ūdens. Tas nozīmē, ka mēs 
pārsvarā esam – ūdens? Loģiski, 
- jā gan! Un ne tikai mēs. Mūsu 
planētas iemītnieki, izņemot 
sūnas un ķērpjus, vairāk par 50% 
sastāv no ūdens. Lai gan mūsu 
planētu sauc Zeme, 96,5% tās  
kopapjoma arī ir – ūdens.

Vai tam ir kāda prak-
tiska nozīme priekš mums? 
Padomāsim.

Kopš bērnības labi zinām, 
ka ūdens cirkulē. Tas nozīmē, 
ka mēs peldamies tajā ūdenī, ko 
kādreiz agrāk kāds ir izvadījis, 
mēs dzeram to, kur agrāk kāds 
ir peldējies... vai! Negribas 
turpināt. Un tomēr der zināt, ka 
biologi ir pierādījuši - ūdens ir ne 
tikai dzīvības un barošanās avots 
(zaudējot sava organismā 14-15% 
jeb ~7-8 l ūdens, iestājas nāve), 
bet arī iznēsā pa mūsu ķermeni 
gan tās vielas un ķīmiskos ele-
mentus (kas pilnīgi noteikti ir 
nonākušas visdažādākajos vei-
dos jebkad izmantotā ūdenī), gan 
arī iznēsā pa mūsu ķermeni – 
informāciju (negatīva informācija 
dezorganizē šūnas struktūru līdz 
pat tādai, kas nespēj formēties kā 
šūna un tādēļ nespēj veikt savu 
šūnas funkciju).

Tas liek aizdomāties, ka 
mums nekādā ziņā nevar  būt  
vienalga, k ā d s  ir šis ūdens, jo 
mūsu veselība un tās dēļ mūsu 
dzīves kvalitāte burtiskā nozīmē 
ir atkarīga no tā, kāds ir ūdens, ko 
uzņemam, ar kādu informāciju 
un piemaisījumiem tas cirkulē 
mūsu asinsvados! Un cirkulē 
ļoti vērā ņemami: 60 mūža 
gados cilvēka organismā sirds 
vidēji pārsūknē apmēram 150 
000 kubikmetru asins jeb veselu 
2m dziļu ezeru, kura diametrs 
ir aptuveni 300 m. Tā viss, ko 
mēs darām ar ūdeni, atriebjas 
mums: ūdenī izlietotie modernie 
mazgāšanās līdzekļi atgriežas 
pie mums vismodernāko slimību 
veidā. Turklāt ūdens ar mūsu 
palīdzību ir saņēmis informāciju 
par radioaktīvām vielām, naftas 
produktiem, visdažādākajām or-
ganismiem kaitīgām ķīmikālijām. 
Ūdenī ir bojā gājušo mirstīgās 
atliekas, indīgas kaujas vielas, 
radioaktīvie atkritumi, gigantisku 
pilsētu izgāztuvju izskalojumi, 
fosfātu indes, nitrīti un nitrāti no 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes. Ūdensvada ūdens ir bur-
tiski piesātināts ar dažādām 
dezinficējošām piedevām, ieskai-
tot organisma indi – hloru. Cik 
daudz gan cilvēce ir nopūlējusies, 
lai sava komforta dēļ ūdeni no 
uzticama drauga pārvērstu par 
bīstamu un viltīgu ienaidnieku, 
kurš prot atmaksāt ļaunu ar 
ļaunu! Šūnu veselība ir atkarīga 
no ŪDENS KVALITĀTES 
mūsu organismā tādēļ, ka šūnas 
pašas pārsvarā sastāv no ūdens. 
Jo augstāka šūnu kvalitāte, jo 
labāk izdalās vielmaiņas atliekas 
un šūnas labāk tiek apgādātas ar 
„dzīvinošo informāciju”. Labā 
ziņa - cilvēks pats spēj uzlabot 
savu šūnu kvalitāti ar pozitīvām 
domām, vārdiem, rīcību apzināti 
ierakstot savu šūnu ūdenī 
pozitīvo. 

Zinātnieks un vēža slimību 
pētnieks Džordžs Lahovskis 20. 
gs. sākumā apmeklēja vietas,  
kur  nebija   reģistrēts  neviens 
vēža   slimnieks.  Visās  šajās 

vietās nebija ne ūdensvada, ne 
ūdensvada cauruļu. Ūdeni ņēma 
tikai no akām; tās atradās avotu 
tuvumā. Vēlāk tur, kur dažās 
vietās aizbēra akas un ierīkoja 
ūdensvadu, parādījās arī vēža 
slimnieki. Ja no ūdensvada tikko 
ņemtu ūdeni tūlīt vārām, sāk vei-
doties, hlora, fluora, skābekļa, 
ūdeņraža savienojumi un pat 
tādas indes, ko ASV izmantoja 
Vjetnamā. Tāpēc pirms vārīšanas 
ūdens noteikti vismaz diennakti 
jānostādina māla, stikla, vara vai 
emaljētā traukā. Ilgi ūdeni vārīt 
nevajag – tikko tas sāk virt, tas 
jānoņem no uguns avota.

Tiem, kuri šo informāciju 
uzskata par nedaudz pārspīlētu, 
der atgādināt, ka tagad ūdenī 
atklāti vairāk nekā 5 000 dažādu 
ķīmisko savienojumu, bet Pa-
saules Veselības organizācijas 
dati liecina, ka no infekcijām, 
kas iegūtas ar ūdeni, pašreiz uz 
mūsu planētas saslimst līdz 500 
miljoniem cilvēku un nomirst 
vairāk nekā 5 miljoni bērnu. Un 
tas nav brīnums, jo visus atkritu-
mus, ko mūsu civilizētā pasaule 
izmet ūdenskrātuvēs, daba atdod 
atpakaļ dzeramā ūdens veidā. 

Vai ir vēl kāda labā ziņa šajā 
sakarā? Ir! Un ne tikai viena vien, 
bet vesela „buķete”, ko varam iz-
mantot, ja mums tiešām rūp, kas 
ar mums patiesībā notiek.

Mūsu šūnas vienlaicīgi ir gan 
„ūdens”, gan ultrasīki elektrību 
vadoši vibratori, kas uztver 
un  izstaro noteiktas svārstību 
frekvences. Katram atsevišķam 
orgānam ir sava svārstību frek-
vence (piem., aknām -300-400 Hz, 
sirds laukam -700-800 Hz). Kad 
organisma energoinformatīvie 
lauki ir saskaņoti ar tām vai citām 
šūnām, pastiprinot vai pavājinot 
starojumu atsevišķos orgānos, 
mūsu organisms darbojas har-
moniski, t.i. normāli! Lūk, kādēļ 
ir svarīgi dzīvot harmonijā ar 
sevi, harmonijā ar apkārtējo vidi, 
harmonijā ar visu dzīvo, kas vien 
ir dabā. Nenodarot pāri citiem, 
mūsu harmonijā esošais orga-
nisms nenodarīs pāri arī sev! Lūk, 
kādēļ ir svarīgi ar labām domām, 
vārdiem un darbiem rūpēties ne 
vien par ūdeni mūsu šūnās, bet 
arī par visu iespējamo harmoniju 
sevī. Un, katram tā darbojoties 
ar sevi, mums VISIEM KOPĀ 
ir iespējams sakārtot dabu un 
optimizēt vidi, kurā dzīvojam, 
un, galu galā, – atveseļot mūsu 
planētu Zemi! Dažam kūtrākam 
liksies - ak, ko nu, - pārāk ilgi, 
pārāk grūti tā nepārtraukti 
piedomāt, ko daru. Vai ir vērts? 
Vai es to piedzīvošu? Un te nu ir 
nākamā labā ziņa – ņemot vērā 
torsionu enerģijas brīnumaino 
sinhrono informācijas izplatību 
Visumā veidā, ko var  salīdzināt 
ar bezgalīgi garu piltuvi, pilnu ar 
enerģētisko informāciju, spējam 
saprast, kā (piemēram, Latvijā) 
šķietami nenozīmīgs „tauriņa 
spārnu vēziens” (vājš un mazā 
laukumiņā) tajā pašā brīdī spēj 
izprovocēt cunami pasaules otrā 
malā. Tik svarīgi un ietekmīgi 
mēs katrs esam.   

Ja vēlaties uzzināt ko vairāk, 
ieskatieties arī jūs Borisa Bor-
dikina grāmatā „Kosmiskais 
ŪDENS NOSLĒPUMS”, pēc ku-
ras informatīvā materiāla šo rak-
stu sagatavoja Maija Zujāne.  

Vai mēs esam ūdens? 

Novada iniciatīvu konkurss
19.aprīlī noslēdzās novada jauniešu iniciatīvu konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņš. Kopumā tika 

saņemti 11 projektu iesniegumi. Konkursa vērtēšanas komisija visus izskatīja un nolēma atbalstīt deviņas 
idejas. Finansējumu līdz 100 latiem saņems jauniešu idejas, kas tiks realizētas gan Gulbenes pilsētā, gan 
Litenes, Druvienas, Stradu, Tirzas, Lejasciema un Rankas pagastā. Vairāk par apstiprinātājiem projektiem 
var lasīt www.labisbabis.lv. 

Liene Dembovska



Ziņas, aprīlis15JAUNIEŠU LIETAS

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

No 2013.gada 15.aprīļa arī 
Lizumā strādā jaunatnes darbinieks. 
Mans vārds ir Edīte Jaunbērziņa. 
Pagaidām, paralēli esmu arī stu-
dente, bet tas vairs nav ilgi. Savu 
brīvo laiku cenšos piepildīt ar 
daudzpusīgām aktivitātēm. Mans 
šīs ziemas atklājums bija jogas 
nodarbības, kuras, starp citu, var 
apmeklēt Lizumā.

Pieteicos šim amatam, jo 
esmu pārliecināta, ka Lizumā ir 
daudz jaunu un atraktīvu cilvēku, 
ar kuriem būtu interesanti strādāt. 
Tagad, pavasarī, cilvēki ir izslāpuši 
pēc dažādām aktivitātēm, tāpēc, 
centīšos organizēt pēc iespējas 
dažādākus pasākumus, domāju, 
ka ar laiku varētu izveidot pama-
ta bāzi ar dažādu aktivitāšu ko-
pumu. Jaunumiem un aktivitātēm 
varēs sekot gan jauniešu mājas 
lapā www.labisbabis.lv, gan caur 
Lizuma pagasta twitter kontu @
LizumsLV un mājas lapu www.li-
zums.lv. Drīzumā arī taps speciāls 
blogs, kurā varēs apskatīt bildes no 

pasākumiem, kā arī izlasīt jaunu-
mus. 

Kopumā domu un ideju ir 
daudz, bet, kā jau visur, arī šeit 
daudzām lietām ir nepieciešams 

laiks. No savas puses aktīvi 
informēšu par pasākumiem un arī 
pati piedalīšos.

Edīte Jaunbērziņa

Savs cilvēks jauniešiem arī Lizumā

Improvizācijas teātra kafej-
nīcai 4.maijā sāksim gatavoties 
jau iepriekšējā dienā. Ikviens 
tiek aicināts uz ITK treniņu, kas 
notiks 3.maijā. Projekta „Brīvais 
mikrofons” ietvaros ITK 
treniņu un Improvizācijas teātra 
kafejnīcas pasākumu vadīs Varis 
Klausītājs no Rīgas Karaliskā 
improvizācijas teātra. 4.maijā 
Improvizācijas teātra kafejnīcas 
ierastais laiks nedaudz tiks manīts 

- ITK sāksies plkst.19:00!
Lelde Stībele

„Projekts „Brīvais mikro-
fons” tiek finansēts ar program-
mas „Jaunatne darbībā” at-
balstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.”

Improvizācijas teātris 
maijā būs ar Vari!

Latvijā abi jaunie JC „Bāze” 
brīvprātīgie ir kopš 3.aprīļa. Viņi 
pabijuši apmācības un iedzīvojušies 
Gulbenē.

Brīvprātīgā Anna no Grieķijas 
raksta dienasgrāmatu, kurā ir 
ierakstījusi sekojošo: „Mīļā 
dienasgrāmata, 3.aprīlī es ierados 
Latvijā. Cilvēki šeit ir ”bēdīgi”, 
jo ziema ir ieilgusi, taču es  esmu  
iedvesmota par to, jo ļoti mīlu 
sniegu. Cilvēki Latvijā dzer tēju, 
ēd zupas un saldumus. Tēju es 
dzeru maz, bet zupas man patīk. 
Es ļoti daudz ēdu saldumus, tas 
ir slikti man, jo tuvojas vasara. 
Latviešu valoda ir grūta, taču es 
atceros pašus svarīgākos vārdus 
„labdien”, „paldies” un ne mazāk 
svarīgi – „priekā”. 

Šeit ir traki cilvēki (pozitīvā 
nozīmē), es jūtos labi, jo man 
ir sajūta, ka cilvēkiem ir pa-
tiess prieks, ka esmu ieradusies 
Gulbenē. 18.aprīlī bijām vienā no 
Gulbenes skolām, es stāstīju par 
savu Eiropas brīvprātīgā darba pro-
jektu (par radošajām darbnīcām, 
kuras organizēšu JC „Bāze”), kā 
arī par savu valsti. Tā bija lieliska 
diena, bērni bija perfekti. Uz drīzu 
tikšanos, Tava Anna.”

Savukārt brīvprātīgais Fabio 
no Portugāles stāsta: „3.aprīlī es 
veicu garu lidojumu pāri Eiropai, 

jo devos uz tādu skaistu valsti kā 
Latvija. Ierodoties Latvijā, pir-
mais iespaids bija, lai arī pēc visa 
ir pavasara sezona, esmu ziemas 
vidū, taču pēc divām nedēļām arī 
pavasaris ir klāt, sniegs kūst. Gul-
bene ir maza pilsēta, taču te visur, 
kur ej, tu pazīsti gandrīz ikvienu. 
Manuprāt, esmu jau adaptējies un 
iejuties jauniešu centrā „Bāze”. 
Man ir sajūta, ka mani labi uzņēma 
un jūtos jau kā mājās, par ko jāsaka 
paldies jauniešu centra cilvēkiem 
un vietējiem brīvprātīgajiem, 
kā arī jau iegūtajiem jaunajiem 
draugiem. 

18.aprīlī biju Gulbenes Bērzu 
sākumskolā un tur stāstīju par sevi, 
Portugāli un EBD, veidojām arī 

nelielas viktorīnas. Šis pasākums 
bija izdevies. Es ceru, ka mana 
laime un prieks turpināsies.”

Fabio vadībā jauniešiem būs 
iespēja apgūt dažādus mūzikas in-
strumentus spēli.

Lelde Stībele
Eiropas brīvprātīgā darba pro-

jekts “New Level”
Nr. LV-21-61-2012-R3
*Šis projekts tiek finansēts ar 

Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Eiropas brīvprātīgo jauniešu Annas 
un Fabio pirmie iespaidi par Latviju

Vārds, uzvārds: Armīns 
Maslovskis

Vecums: 20
Dzīvo: Rīgā/Gulbenē
Mācās: RISEBA Audio 

vizuālo mediju mākslu
Tuvākie nākotnes plāni: tie 

man saistās ar 1. kursa sekmīgu 
pabeigšanu un regulāru kāpšanu 
uz skatuves improvizācijas teātrī 
“Hamlets”

Mans lielākais izaicinājums: 
grūti būtu minēt vienu un to 
lielāko, jo dzīvē izaicinājumiem 
nesaku “nē” un vienmēr vēlos 
pārbaudīt sava spēka robežas

Esmu īpašs ar to, ka esmu ļoti 
universāls, spēju būt labs visādās 
nozarēs. Spēju viegli pārslēgties 
no viena uz ko citu.

Hobiji: video veidošanu 
vairs par hobiju nenosaukšu, jo 
tā tagad ir svarīga manas dzīves 
sastāvdaļa... Bet teātris noteikti.

Gulbenes novads man ir... 

Jaunietis Gulbenes novadā

mājas!!!
Labprāt savu brīvo laiku pa-

vadu ar cilvēkiem, ar kuriem man 
ir kopīgas intereses un ar kuriem 
varu būt maksimāli es pats... 
Kur? Vislabāk uz skatuves.

Cilvēkos visaugstāk 
novērtē: patiesumu

Novēlējums citiem: nepado-
ties, lai arī cik kaut kas liktos ne-
sasniedzams!

Martā un aprīlī notika 
Vidzemes reģiona apmācības 
jauniešiem divās daļās „Mērķē 
augstāk”. Pirmā daļa notika Ama-
tas novadā, „Melturos” no 1.-3. 
martam. Katrs uz apmācībām 
devāmies ar savām domām, 
saviem mērķiem un vēlmi 
rast jaunu izaicinājumu. Šajā 
apmācībās piedalījās 22 jaunieši 
vecumā no 17-25 gadiem. Gul-
benes novada bijām 5 jaunieši. 

Melturos mūs jauki sagaidīja, 
un visi dalībnieki bija draudzīgi 
un atvērti. Spēlējām dažādas 
intuīcijas un saliedētības spēles. 
Iedziļinājāmies sevī, apzinājām 
savas vēlmes un plānojām pa 
soļiem, kā nokļūt pie sava mērķa 
un kā saplānot savu dzīvi. 

Otrā daļa notika Gul-

benes novadā, Rankas pagasta 
„Mīlmaņos”. Pēc mēneša ilgas 
neredzēšanās atkal satikāmies 
un aprunājāmies, kā veicās ar 
uzstādītajiem mērķiem. Daži sa-
sniedza, bet daži tomēr saskārās 
ar šķēršļiem. Otrajā daļā mūs 
sagaidīja daudzi pārsteigumi. 
Devāmies uz JC „Bums” un JC 
„Bāze”, kur mūs iepazīstināja ar 
telpām un iespējām, un vakars 
noslēdzās ar ITK, kurš visiem 
ļoti patika! 

Apmācību noslēgumā 
izvērtējām paveikto un ieguvām 
apliecinājumus. 

Lielu paldies sakām mūsu 
trenerītēm Ievai Garjānei, Aijai 
Strazdai un Elīnai Ķempelei.

Sandra Ceriņa

Jaunieši mērķē augstāk

Pēc 5 mēnešiem, 16 nedēļām 
un 150 dienām, es esmu kā sniegs – 
vēl joprojām Latvijā. Kopš pirmās 
dienas lietas nav mainījušās. Mani 
pirmie iespaidi par cilvēkiem 
bija pareizi. Latvieši ir ne tikai 
jauki vienu dienu, bet gan pilni 
ar pārsteigumiem katru dienu. Un 
arī mana mīlestība pret sniegu nav 
mainījusies. Kamēr cilvēki gaida 
un cer, ka pavasaris atnāks ātrāk, 
katru rītu pamostoties un redzot 
visu baltu, es jūtos laimīgāka. 
Pēc pieciem mēnešiem es jūtu, ka 
Latvija arī man ir ko devusi, un es 
jūtos daļa no tās. Es vairs nejūtos 
lieka, jo tagad, kad cilvēki uzsāk 
ar mani sarunu, es nedomāju „Kas 
tas ir, ko viņi saka? Vai tā ir japāņu 
valoda?”, bet nu jau es mazliet 
saprotu. 

Kad pie loga termometrā es 
redzu -5 grādus, es nodomāju - 

„šodien ir silts!”. Ja uz galda stāv 
šķīvis ar cīsiņu un dakšiņu bez 
naža, tad es sev pirms tam jautāju 
”Kā lai es to sagriežu?” Bet tagad 
es to vairs sev nejautāju, jo piecu 
mēnešu laikā es esmu iemācījusies 
pieņemt Latvijas stilu – „kniebt ar 
dakšiņu”. Kā arī, kad cenšos runāt 
latviski, tad teikuma beigās, man 
gribas pielikt izsaukumu –„vai 
ne!”

Šis projekts liek arī man domāt 
par to, ko es darīšu, kad atgriezīšos 
Francijā. Esmu sapratusi, ka mana  
ir neformālā vide, ar kuru es gribu 
saistīt savu nākotni – tas ir darbs 
ar bērniem, kā animatore, bet ne kā 
skolotāja. Lai gan projekta laikā es 
darbojos Rankas skolā arī ar tīņiem, 
es novērtēju skolotājas darbu un 
tajā pašā laikā arī mēģinu saprast, 
kas ir tās lietas, kā radoši pasniegt 
nodarbības un vairāk motivēt viņus 

apgūt zināšanas. Ja manas metodes 
izdodas un sanāk, es jūtos pacilāta 
un iedvesmota šādā veidā strādāt 
ar bērniem.

Mani secinājumi par šiem pie-
ciem mēnešiem Latvijā – daudz 
sniega, kas veido skaistas ainavas, 
kurās dzīvo kolosāli cilvēki, kas 
sniedz man atbalstu, draudzību un 
jautrus brīžus.

Bertille, 
Eiropas brīvprātīgā Rankā

*Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Pieņemt Latvijas stilu – Rankas brīvprātīgās stāsts



16 Ziņas, aprīlis REKLĀMA / SLUDINĀJUMI

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi novadā maijā

„Ziedēšanas brīnums” kultūras centrā

Gulbenes kultūras centrā no 5.maija līdz 2.jūnijam būs apskatāma 
Gulbenes novada pirmsskolas izglītības iestāžu izstāde “Ziedēšanas 
brīnums”, kas veltīta Starptautiskajai Ģimenes dienai, Mātes dienai 
un Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai.

5.maijā pulksten 12:00 Gulbenes kultūras centrā apriņķa koru skate  
5.maijs – 2.jūnijs Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada pirmsskolas izglītības iestāžu darbu 

izstāde “ Ziedēšanas brīnums” 
8.maijā pulksten 16:00 Beļavas tautas namā - gleznotāju grupas ,,Krāsu prieks kopā ar Solveigu” 

izstādes atklāšana un rokdarbnieku kopas ,,Dzīpariņš” darba prezentācija
10.maijā pulksten 11:00 Rankas kultūras namā Liliputu cirks no Ukrainas
10.maijā pulksten 19:30 Lejasciema kultūras namā Gulbenes TT brīvā stila humora šovs ”Soliņš 

Nr.3”-„Par sievietēm un dzīvniekiem”. Ieeja  1.00 Ls
11.maijā Rankas kultūras namā Radošā ģimenes diena.  Pulksten 10:30 „Ceļojums pa radošajām 

takām” (dažādas atraktīvas izdarības, uzdevumi un citi pārsteigumi). Rankas pagasta bibliotēkā grāmatu 
apmaiņas akcija „Atnes savas izlasītās grāmatas un iegūsti vietā citas”. Pulksten 11:00 tradicionālais 
skrējiens „Rankas apļi”, (kontaktpersona P.Zelčs – 28686787). Pulksten 19:00 amatierkolektīvu koncerts. 
Pulksten 22:00 balle 

11.maijā Jaungulbenes tautas namā Māmiņdienas koncerts. Piedalās Jaungulbenes bērnu 
amatiermākslas kolektīvi un viesis Kaspars Markševics  

11.maijā pulksten 12:00 Kalnienas tautas namā netradicionālās sporta spēles “Tad, kad man vairs 
nebūs 16....”. Piedalās komandas 4 dalībnieku sastāvā.  

11.maijā pulksten 13:00 pie Gulbenes kultūras centra aktivitātes, “ brīvā skatuve” , radošās darbnīcas, 
atrakcijas visai ģimenei ar mērķi atbalstīt Labestības dienu

11.maijā pulksten 15:00 pie Gulbenes kultūras centra Novada Ģimenes diena. “IR Dziesmu SVĒTKI 
ĢIMENEI!” Lielais ģimeņu godināšanas un dziesmusvētku koncerts. Piedalās: Gulbenes novada “Cālis 
2013” dalībnieki, deju kopas: “Sauleszaķis”, “Zelta Rūsiņš”, “ Apinītis” (Gulbene) “Veiksme” (Lizums) , 
“Gauja” (Valmiera); jauktie kori : “ DeCoro”, “ Aura” (Rīga), “Harmonija”, “Silver” (Gulbene), “Kaprīze” 
(Lejasciems), Lizuma koris

11.maijā pulksten 19:00 Līgo kultūras namā pašdarbības kolektīvu atskaites koncerts. Pulksten 22:00 
balle kopā ar grupu “Brīvdiena’’  

11.maijā pulksten 20:00 Gulbenes kultūras centrā koncertballe “Ieelpo pavasari!”. Muzicē novad-
nieki: Dambrovu ģimene (Lizums), brāļi Bisenieki (Jaungulbene), Aivars Osis un Co, Vijārs un Gerda 
Griķi, Irina un Dzintars Abakoki, Rēderu ģimene, māsas Ozolas

11.maijā pulksten 22:00 Kalnienas tautas namā Andra Kiviča soloalbuma “Skārienjūtīgs” Latvijas 
klubu tūre. Tūrē varēs dzirdēt gan jau dzirdētās dziesmas, gan jaunā albuma jaunās, vēl nedzirdētās dzies-
mas. Uzstāšanās laikā notiks konkursi, kuros varēs iegūt speciāli šim pasākumam sarūpētas balvas. Pēc 
Andra Kiviča uzstāšanās DJ Jasinsky iegriezīs ballīti līdz pat rītam! 

11.maijā pulksten 14:00 Lejasciema kultūras namā Lejasciema pagasta senioru un ansambļa „Sate-
kas” 50 gadu jubilejas pasākums „Ievziedu laiks...”

12.maijā pulksten 13:30 Gulbenes kultūras centrā Liliputu cirks. Ieeja 2 Ls  
16.maijā pulksten 19:00 Gulbenes kultūras centrā koncertā „Viena mirkļa dēļ...” uzstāsies aktieris, 

režisors, dziesmu autors un izpildītājs Varis Vētra  
17.maijā pulksten 11:00 Lejasciema kultūras namā Liliputu cirks. Ieeja: 2.00Ls
18.maijā no pulksten 9:00 līdz 15:00 Gulbenē Tūrisma sezonas atklāšana “Atklāj Gulbeni no jau-

na”
18.maijā pulksten 15:30 Gulbenes ev.luteriskā baznīcā Gulbenes ev.luteriskās baznīcas 170 gadu 

jubilejas ieskaņas koncerts „AVE MARIA”, dzied Sergejs Jēgers, spēlē ērģelniece Diāna Jaunzeme
18.maijā no pulksten 17:00 līdz 19:00 Gulbenē, pie Sarkanās pils ugunsdzēsēju un glābēju svētku 

parāde un paraugdemonstrējumi 
18.maijā pulksten 19:00 Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā Muzeju nakts. Izstādes ‘”Visi 

par vienu un viens par visiem” atklāšana  
18.maijā no 19:00 līdz 01:00 Muzeju nakts pasākumi novada muzejos
18.maijā pulksten 20:00 Gulbenes ev.luteriskā baznīcā Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestra kon-

certs  
18.maijā pulksten 21:00 Gulbenes sporta centrā “Deja ir mans ceļš pie Tevis!” , novada tautisko deju 

kolektīvu Nakts koncerts
25.maijā Jaungulbenes tautas namā Jaungulbenes amatiermākslas kolektīvu atskaites koncerts  
25.maijā Gulbenes novada valsts ģimnāzijas diena pilsētā  
25.maijā pulksten 12:00 Litenes estrādē “Parkalīcis” sezonas atklāšanas pasākums un novada senioru 

svētki  
25.maijā pulksten 17:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestra koncerts
25.maijā pulksten 22:00 Jaungulbenes tautas namā balle kopā ar grupu “Ceļavējš”  
25.maijā no pulksten 14.00 līdz 16.00 Lejasciema kultūras namā Improvizācijas teātris. Treniņš, 

nodarbība visiem interesentiem. Pēc treniņa izrāde

Ceļo ar REMIRO TRAVEL no Gulbenes, 
Madonas, Aizkraukles:

• 8.-9. jūnijs Spa Hāpsalu, 55 LVL no Madonas, Gulbenes
16.-21.jūnijs Vācija.Volkswagen, Heidparks, Soltava, Safari, 

Berlīne;no 185 LVL
• 7.-12. jūlijs Saksijas Šveice, cena 180 LVL
• 3.- 11.augusts Itālija, Austrija, cena 285 LVL, no Madonas
16.-27 novembris  Grandiozais Vidusjūras kruīzs- pieteikšanas 

līdz 1.06.13.
Info: remirotravel@inbox.lv; Renāte 29199850, http://www.

remirotravel.lv

Daiļa Kadiļa tūrisma aģentūra piedāvā

Ekskursijas pa Latviju , Lietuvu , Igauniju  skolām, draugu pulkam, 
darba kolektīviem.

Igaunija / Ziemeļigaunija, Igaunijas ūdenskritumi. 27.-28.aprīlis, 
cena: 53 Ls. 

Latvija / Vecumnieki, Bauska, Mežotne, Rundāle, Tērvete. 25.-
26.maijs, cena: 49 Ls

Vidzeme / Kalsnavas kokaudzētava/stādu iegāde/, Gaiziņkalns. 
1.jūnijs, cena:12 Ls. 

Zviedrija / Stokholma, Gotlandes sala. 27.jūnijs-3. jūlijs, cena: 
165 Ls. 

IMPRO ceļojumi pa visu pasauli.
Izbraukšana no Gulbenes, tālrunis informācijai 29153677 (Dailis)

Ikkatram cilvēkam mūsdie-
nās ir jādomā ko darīt, vai ir 
iespējas iegūt papildus klāt 
kādu latu, vai arī uz mazā zemes 
pleķīša var izaudzēt kaut ko 
pārdošanai? Vai man izdodas 
garšīgi konservi, ievārījumi, 
kompoti, kuri ir  sagatavoti par 
daudz, varētu tā kā pārdot ci-
tiem, bet kā un kur to izdarīt? 
Vai arī mazajiem ražotājiem, 
pārtikas mājražotājiem ir 
kādas iespējas savu produkciju 
pārdot? Vai jādomā vairāk par 
kooperāciju kopīgai sadarbībai 
ne tikai Gulbenes novadā, bet 

gan Latvijā? Kā pašvaldība var 
palīdzēt sīkražotājiem, t.sk., 
mājražotājiem? Kā šī sadarbība 
tiek veidota citviet Latvijā? 
Mēģināsim rast atbildes uz šiem 
jautājumiem visi kopā un iepazīt 
citu pieredzi.

Aicinām visus Gulbenes 
novada mazos ražotājus 
(sīkražotājus, t.sk.mājražotājus) 
13.maijā plkst.11.00 novada 
domes ēkā (Ābeļu ielā 2) 3.stāva 
zālē uz pirmo kopīgo tikšanos.

Šajā tikšanās reizē iepazīsim 
Zemgales pārtikas amatnieku 
biedrības darbību. Pie mums 

viesosies un savā pieredzē 
dalīsies Zemgales pārtikas amat-
nieku biedrības priekšsēdētājs 
(maizes ceptuves „Svētes maize” 
īpašnieks) J.Dāvids,  biedrības 
valdes locekle V.Vītola, 
kura parādīs un pastāstīs kā 
mājražotāji uzsāka savu darbību 
Zemgalē, par sadarbību ar 
pašvaldībām,  biedrības valdes 
locekle A.Zeiliņa pastāstīs par 
praktisko pieredzi, jo viņa nodar-
bojas ar augļu-dārzeņu pārstrādi 
mājās.

Aicinām uz tikšanos novada mājražotājus

Pavasaris ir klāt, un līdz ar 
pavasara iestāšanos atsākas arī 
Gulbenes novada apceļošanas 
ekskursiju cikls „Gulbenes no-
vads – mūsu ceļotpriekam!”. 
Un tieši tāpēc neformālā grupa 
„TŪRINFO” sadarbībā ar Gul-
benes novada PA „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” aicina ikvienu 
interesentu doties ekskursijā uz 
Druvienas un Tirzas pagastu, lai 
apskatītu tūrisma piedāvājumu 
un satiktu aizrautīgos stāstniekus 
- objektu vadītājus. Ekskur-
sija notiks 12.maijā (svētdienā), 
izbraukšana plkst. 09:00 no Gul-
benes novada domes (Ābeļu ielā 
2, Gulbenē).

Ekskursijas programmā 
apskatīsim Silmaču muzeju, 
Druvienas Veco skolu – muz-
eju, Tirzas raķeškrāsnis, Tirzas 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
ekspozīciju, Tirzas PSRS perio-
da vēstures liecību ekspozīciju, 
Tirzas baznīcu un svētavotu, 
kā arī bioloģisko saimniecību 
„Avotiņi”.

Tā kā diena solās būt diezgan 
gara un piepildīta, tad lūgums  
katram ņemt līdzi maizītes savām 
vajadzībām nelielam piknikam 
pusdienlaikā. Var paņemt līdzi 
arī cepamdesiņas, kuras būs 
iespējams pagatavot unikālajā 
Tirzas raķeškrāsnī. Maksa par 
dalību ekskursijā pieaugušajiem 
Ls 9,00, skolēniem Ls 4,50. 
Cenā iekļautas visas ekskursijas 
izmaksas.

Plānojot ekskursijas dalīb-
nieku skaitu, lūgums Jums dot 
ziņu un pieteikt savu dalību 
laicīgi, līdz 8.maijam (ieskaitot) 
pa tālr. 64472908, 26399451.  
Vietu skaits ierobežots.

Ekskursija tiek organizēta 
projekta „Zelta maliņas Gul-
benes novadā” ietvaros, un to 
līdzfinansē biedrība „Sateka”.

PA „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 

centrs” kolektīvs

Ikviens interesents 
12.maijā -  ekskursijā uz 
Druvienu un Tirzu

Gulbenes novada PA „Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” 2013.gada 
20.maijā Gulbenes novada domes 
ēkas (Ābeļu ielā 2) 3.stāva zālē 
no plkst.11.00.-17.00 topošajiem 
tūrisma uzņēmējiem un in-
teresentiem rīko konsultāciju 
semināru-praktikumu „Izglītība. 
Idejas. Darbs.” Seminārā gūsiet 
ieskatu par dažādām izglītības 
(arī bezmaksas) iegūšanas 
iespējām laukos, par savas 
iecerētās darbības biznesa plāna 
sagatavošanu (lai pārliecinātos 
vai ideja ir reāli īstenojama) 

un saņemsiet individuālās 
konsultācijas par savas iecerētās 
darbības realizēšanas iespējām, 
iespējamo atbalstu. Lūdzam uz 
šo konsultāciju semināru-prak-
tikumu pieteikties cilvēkus, 
kuriem ir idejas par savas 
patstāvīgās darbības uzsākšanu 
tūrisma, mājražošanas un citās 
jomās, bet pietrūkst zināšanu un 
uzdrīkstēšanās. Dalībniekiem tiks 
izsniegts sertifikāts. Dalībnieku 
skaits ir ierobežots. Tuvāka 
informācija un pieteikšanās līdz 
17.maijam pa tālr. 64472908 vai 
29131404.

Būs konsultāciju seminārs - 
praktikums

11.maijā pulksten 14:00 Lejasciema kultūras namā Lejasciema kultūras 
nama senioru ansambļa “Satekas” 50 gadu jubilejas pasākums “Ievziedu 
laiks”. Laipni aicināti!


